
Berättelse
cm bro (ib i Riket och des. Styrelse sig tilldragit 

sedan sista Riksdag;

Gifwen Stockholms Slott ä Rikssalen den 20 Januari 1873.

Den smärtsamma förlust, förn under det förflutna aret i sorg försänkt 
de Förenade Rikenas Konungahus och Folk genom Hans Maj:t Konung 
Carl XV:s bortgång ur tiden, har med listigt deltagande omfattats af 
främmande makter, hwilka genom särskilda sändebud skyndat att hedra 
den ädle Monarkens minne, pa samma gång de gifwit Hans Maj:t Konun
gen, arftagaren till Sweriges och Norges kronor, wittnesbörd om fortwaron 
af de wänskapliga förhållanden, som under fredliga och lyckosamma tider 
alltmer befästats.

Genom utwexlade Ministeriella Noter, af den 13 Januari 1872, amnifietMa 
har blifwit bestämdt, att stadgandena i telegrafkonventionen emellan telegraftorre-° 
Swerige och Preussen af den 29 Oktober 1864, med förändringar gmomernellan Swe- 

Bih. till Riksd. Pest. 1873 1:a Samt. l:o Afd. 1
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rige och TyflaDeklaration af deri 27 December 1865 och Ministeriel! Rote af Juni 
1866 samt slutligen genom Deklaration af bett 28 Mars 1868 — hwil- 
ken gjorde konventionen förbindande emellan Swerige och Nord-Tyska 
Förbundet — skola tillämpas pa telegrafkorrespondensen emellan Swerige 
och Tyska Kejsarriket, med den förändring, att Nord-Tyska terminalportot 
eif 2 V2 Francs lomme att utbytas mot det Tysta termiualportot af 3 
Francs.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Internationell Sedan de stater, hwilka deltagit i den uti Paris under bett 17 
vention^gran-Maj afstutade och i Wien bett 21 Juni 1868 granskade internationella 
flod t om.telegraffcttöentiöiten eller densamma efterhand biträda bestutit att deruti 

införa af erfarenheten päkallade förbättringar, sammanträdde för fädant 
ändamål utsedde ombud i Rom, hwarest den 14 Januari 1872 widtogos 
nödiga förbättringar och tillagg och fastställdes de bestämmelser, som skulle 
frän och med bett 1 Juli 1872 ega tillämpning. Kongl. Maj:t har 
denna sålunda wid telegrafkonferensen i Rom granskade telegrafkonven- 
tiou, för de Förenade Rikenas del, bett 21 Juni 1872 antagit och gillat.

Deklaration I famtnanhang ttted förberörde internationella telegrafkonvention 
Nrna^ för Ä undertecknades, i Rom bett 26 Juli 1872, ett Deklaration angående af-- 
lade°mellan°dcgisterna för telegram, wexlade emellan Swerige och Norge ä ena sidan 
fena och Jta-samt Italien a bett andra.

tidt.

Deklarationer Följande traktatsenliga öfwerenskommelfer äro afstutade emellan 
"Le°?Z?Swerige och Kejsarriket Rystland. En Deklaration har blifwit afhandlad 

farkoster att och utfärdad i ©:t Petersburg den 1872, i afseende a fastställande
Swenfla^och af stadgar för fiskets bedriswande inom Torneä ciss fiskomräde. Till tttt= 
wattm samt derlättande af handels- och fjösartsförbindelserna emellan Swerige och
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Finland hafwa, genom Deklaration, utfärdad i Stockholm den 17 Augusti rörande wm- 
1872, bestämmelser egt tunt i afseende ä befrielse för wissa slags Swen-mella°n Gris!?, 
ska och Finska farkoster att taga lots i det andra landets farvatten; ^Kland? 
Lfwensom, för betryggande af eu regelbunden postföring wintertiden emel
lan Swerige och Finland, eu Deklaration är afhandlad och utfärdad i 
S:t Petersburg den ~ September 1872, angående ordnande eif winter- 
postföringen emellan Grislehamn och Aland.

Emellan de Förenade Rikena och Kejsarriket Tyskland är medelst Deklaration 
Deklarationer, som utfärdades i Stockholm den 19 och i Berlin den 24 warumärfm 
Juni 1872 samt utwexlades i Berlin den 25 i samma manad, öfwer- m' m" 
enskommelse träffad angående ömsesidigt skydd för warumärken, mönster, 
stämplar m. in.

Den utweckling, som de Förenade Rikenas handel och skeppsfart Wänstaps-, 
under sednare tider wunnit jemwäl uti Transatlantiska länder, har för- ©jsfarti? 
auledt fy stel att genom internationella öfwerenskommelser se tillgodo de Argentinska 
intressen, som i dessa aflägsna länder kunde komma att as denna ut-9161,11 Men" 
weckling beröras. I sådan afsigt öppnades redan för flera är tillbaka, 
eller 1858, med Argentinska Republiken underhandlingar, hwilka flutligen 
ledt till eu genom ä ömse sidor besullmäktigade ombud i Paris, den 6 
Inni 1872, afslutad Wänstaps-, Handels- och Sjöfarts-traktat med 
nämnde Republik. Hans Maj:t Konungens ratifikation ä sagde 
traktat är gifwen den 18 sistlidne Oktober. Utwexling af ratifikatio
nerna har ännu icke egt ruin.

Efter förhandlingar genom besullmäktigade ombud har, i Stockholm Myntkonvm- 
den 18 sistlidne December, blifwit emellan Swerige, Norge och Danmark^g°"och

mark.

styrelse sig tildragit sedan sista Riksdag.
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afslutad en konvention angående införande i de respektive länderna af 
ett gemensamt pa guld grundadt myntsystem, hwarom Proposition kom
mer att till Riksdagen aflätas.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Justitie-stats- Jemlikt de till Justitie-Statsministern frän domstolarna samt polis- 
embetsbttät-och werkställande myndigheter för är 1870 inkomna uppgifter, har anta- 

tet,er' let af anhängiggjorda mäl och ärenden nämnda är utgjort: af twistemal 
37,085, deribland konkurs- och urarfwamäl 1,301 och boflillnadsmäl 
utan sammanhang med konkurs 94; af alla konkurs- och urarfwaärenden, 
utan afseende derä, om twistefräga i dem till domstols afgörande hän- 
fkjutits eller ej, 2,066; af skuldfordringsmäl hos Kong!. Maj:ts Befall- 
ningshafwande 106,272; af andra civila ärenden 168,589; samt af 
brottmål 38,943. — Uti de samma är i första instans asgjorda brott- 
mäl pasma ätalats 38,828 särskilda lagöswerträdelser och blifwit sakfällde 
31,401 personer, nemligen 28,500 män och 2,901 qwinnor. Bland 
dessa sakfällde dömdes till döden 1 qwinna, till straffarbete 1,622 män 
och 302 qwinnor, till fängelse 607 män och 84 qwinnor, till annan 
urbota bestraffning 175 män och 6 qwinnor, samt till endast böter 26,096 
män och 2,508 qwinnor. — Rägot dödsstraff har under samma är icke 
blifwit inom Riket werkstäldt.

Tillökning af I anseende till den betydliga balansen af oafgjorda mäl i Hof- 
anta?i°Hof-rätten öfwer ©fåne och Blekinge, har denna Hofrätt under sistförflutna 
r@Mne0fo^er År arbetat ä eu afdelning utöfver det ä stat bestämda antal divisioner, 

Blekinge. ^marjemj.e Kong!. Maj:t medgifwit, att en fädan af behofwet päkallad 
förstärkning af Hosrättens arbetskrafter ftnge ä»t »vidare till den 1 No- 
vember fortfara.



Efter wederbörandes förslag arv föreskrifter meddelade rörande för-Organisation 
ändrad organisation af Rädstnfwurätten och Magistraten i städerna War- rätter och

Magistrater.
berg, Skanör med Falsterbo, Söderhamn, Wisby och Jönköping; äfwen- 
som ny ordning för Borgmästarewal i städerna Calmar, Westerwik ochWalordmngar 

Lund, sä ock öswerenskommelse om röstberäkning wid dylika mål i Sö
derhamn är fastställd.

Pa grund af gjorda framställningar har Kongl. Maj:t, med stöd afupphörande as
. o , r . Magistraters

Kongl. Förordningen den 1 Maj 1868, angående bouppteckningar och rätt »tt för-
, ordna boupp-

arfskiftens upprättande i stad, förklarat att i städerna Södertelje, Söder- tecknings' och 
hamn och Calmar Magistratens rättighet att förordna boupptecknings- ^stesman. 

och arfstiftesmän stall upphöra.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag. 5

Sedan staga bliswit wäckt, att ransakningar med sädana wid Räd- Ransakmn-
, gars hällande

stufwurätten i Mariestad tilltalade personer, som forwaras utr Skara-ä Skaraborgs
lansfangelse

borgs länscellfängelse, skulle, oaktadt fängelset är beläget utom stadens med der häk-
rs tade personer.

omräde, likwäl ä detsamma hallas, har Kongl. Maj:t förordnat, att tilltalade wid 

Kongl. Kungörelsen den 20 Maj 1862 skall sä till wida eget tillämp- Rädstufwu- 

ning ä bemälda Rädstufwurätt, att dithörande ransakningar med häktade 
personer, som förwaras ä länsfängelset, skola, der hinder ej möter, hällas 
i den inom samma fängelse befintliga domstolslokal.

Efter indragning af Lagmansrätterna bestämdes, bland annat, att Förflyttning 
Lagmansrättens i Bohus läns och Wikarnes lagsaga arkivhandlingar Ets^kiv-' 
stulle förwaras ä Radhuset i Uddewalla under Borgmästarens wärd; tianbIm9Ql- 
men dä den lokal, som för sädant ändamäl bliswit anwisad, befunnits 
dertill olämplig, hafwa föreskrifter meddelats om dessa handlingars för*' 
lyttande till Landskansliet i Göteborg.
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Twä lagtima För tillgodoseende af det anmälda behofwet inom Rättwiks och Ore 
^L7ch'tingslag i Kopparbergs län af en skyndsammare lagskipning äxt som hit- 
Ore tmgslag.^u^ medelst allenast ett lagtima tings hällande Ditt arest kunnat utöf- 

was, har Kongl. Maj:t förordnat att i nämnde tingslag twä lagtima 
ting må årligen hällas.

Förändringar För ästadkommande af ändring och rättelse uti hittills förefunna 
'cklla MdN-'oregelbundenheter i landets judiciella indelning, har Kongl. Maj:st till 

nmg. a| ^rom gjorda framställningar, föreskrifwit: att Korpilombolo
kapellförsamling i Norrbottens län, som bildats as utbrutna delar från 
Pajala, Ofwer-Kalir och Ofwer-Torneä socknar, mä från och med början 
as innewarande är skiljas från nämnde socknars tre särskilda tingslag 
samt utgöra ett eget, Norrbottens norra domsaga tillhörande tingslag, 
under benämning: "Korpilombolo tingslag"; att tolf särskilda inom eller 
inwid Nyköpings stads område belägna platser och lägenheter, som förut 
tillhört Rönö och Jönäkers härader, skola förläggas under nämnda stads 
Rådstufwurätts jurisdiktion; att Näsängets egor i Ramsnäs skifteslag 
och Rupstjerns egor i Rupstjerns skifteslag i Kopparbergs län skola öf- 
werflyttas från Swärdsjö till Sundborns tingslag; att Wallmora, Nor- 
danbäcks och Billingsnäs byar inom nyssnämnda län må skiljas från 
Stora Tana och förenas med Aspeboda tingslag; samt att Hernö socken 
i Säbrä tingslag af Wester-Norrlands lätt skall införlifwas med Hcrnö- 
sands stad.

Berättelse om hwad i Riket oeh dess

Förändrade Enär det wisat sig, att bestämmelserna rörande rättskemisk under-
bestämmelser^.,^ . o .r, . r. r m-c. t , , , „ „ r ,

rörande rätts-j0tnmg a gift icke uppfyllde det med dem asystade ändamål, har Kongl. 
fölning & gift.Acajlt, t hufwudsaklrg ofwerensstammelse med ett af Snudhets-Kollcginm 

asgifwet förflag, ej mindre förordnat, att eu rättskemist skall tillswidare
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anställas med åliggande att i wissa fall werkställa sädaua undersökningar 
och öfwer resultatet deras afgifwa utlåtande, än äfwen, med upphäfwaude 
af Kap. Ill uti de af Sundhets-Kollegium den 18 November 1818 efter 
nådig befallning utfärdade allmänna stadganden om hwad iakttagas bör 
tv ib medikolegala besigtningar ä döda kroppar äfwensom af de genom 
Kungörelsen bett 22 September 1823 i nämnde kapitel gjorda ändringar 
och tillägg, fastställt förändrade bestämmelser i fråga om undersökningar 
af ifrägawarande beskaffenhet.

Sedan Kongl. Maj:t fastställt ritningar och kostnadsförslag för ord-Inredande af 

nande inom Nya Warswet wid Göteborg af ett för sängar as mankön gRet ä Nya 

afsedt straffarbetsfängelse med 392 s. k. nattceller af träd, har Fäng- 
wärdsstyrelsen af anförda orsaker hemställt om wissa förändringar i planen 
för arbetets iltförande. Denna hemställan har, med afseende ä härwid 
förekomna omständigheter, hittills bliswit af Kongl. Maj:t sä till wida 
bifallen, att Fängwärdsstyrelsen erhällit uppdrag att gä i författning om 
inredande af 60 celler af sten i midtelbyggnadens ä Nya Warftvet 
westra flygel.

Till solid af wädeld, som under sistsörflutna ärs sommar utbröt Byggnadsar-
1 ' . beten nnd

inom det för lifstidsfängar as mankön begagnade straff-fängelset i Löar- braff-fängN- 

berg, blef eu stor del af detta fängelse betydligt skadad och tillswidare bergad) 
obrukbar; och dä det befunnits oundgängligen nödwändigt att före bett 
kalla årstidens inbrott tillfälle bereddes att behörigen inlogera närmare 
200 as de i Warbergs straff-fängelse intagna sängar, ware sig genom 
iständsättande as braudskadade delar wid detta fängelse eller genom fän- 
garnes förflyttande till andra straff-fängelser, men wäsendtliga hinder 
och swärigheter företedde sig i afseende ä widtagande as den sednare ät-

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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gärden, har Fängwärdsstyrelsen undsatt befallning att skyndsamligen för
anstalta vin iständsättande af fängelsets westra länga i öfwerensstäm- 
melse med uppgjord och granskad ritning och kostnadssörflag. Jemwäl 
har Kong!. Maj:t uppdragit åt Fängwärdsstyrelsen att ombesörja utfö
rande af åtskillig a byggnads- och reparationsarbeten a den delwis i mycket 
förfallet skick svarande norra längan af straff- och arbetsfängelset i Malmö.

Wid sistnämnda fängelse har den förändrade anordning i afseende 
rtrSK!etå bewakningstjenstgöringen träffats, att yttre bewaknmgen, som förut 

blifwit utgjord genom kommendering ur indelta armeen, nu bestrides 
genom den för inre bewaknmgen afsedda personal, hwilken för sädant 
ändamål blifwit behöfligen förstärkt.

Förändringar 9£ib Kronoarbetskorpsen haswa under sistlidne är ätflilliga för- 
^korpsen.^'ändringar blifwit widtagna. Sälunda är befattningen med Disciplin

kompaniet öfwerffyttad frän Fängwärdsstyrelsen till Krigsförwaltningen; 
i sammanhang hwarmed nämnda, ä ön Dollö stationerade kompani 
blifwit förlagdt till Carlsborgs fästning. Den afdelning äter af fästuings- 
klassen, som warit anwänd i arbete ä nämnda fästning, har derifrän 
förffyttats till ön Tjurkö i Earlskrona skärgärd, för att derstädes för 
enskilda entreprenörers räkning, emot dagswerksafgifter till fängwärden, 
sysselsättas med stensprängning och andra dylika arbeten. Widare är 
wid sästningsklassen, hwilken bestär, utom af nytzberörde afdelning, af 
det wid Borghamn stationerade detachement, den militära organisationen 
upphäfd, militärbefälet och bewakningskommenderingen indragen samt 
ersatt med sä ordnad tjenste- och bewakningspersonal, som wid straff- och 
arbetsfäugelserna för mankön är anställd; hwarjemte de i afseende ä 
disciplinen inom straff-fängelserna gällande ordningsföreskrifter förklarats 
mara wid sästningsklassen tillämpliga.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Ritning titt nytt häkte för Södra Wedbo härad är af Kong!. Ritning till 

Maj:t fastställd.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Uti eu under sistlidne ars soinurar i London hällen internationel Internationa 
kongretz för behandling af frågor rörande fängelsewäsendet hafwa afr!mdeMgch'e- 
Kongl. Majrt utsedde personer såsom Sweriges ombud deltagit.

Under nedannämnde dagar har Kongl. Maj:t utfärdat esterskrisna, Lag
as Kongl. Majrt föreslagna och af Riksdagen antagna fcrfattnmgar, foran^rm9ai- 
nemligen:
1872 den 17 Maj: Förordning angående ändring i missa fall af gällande 

bestämmelser om häradsting;
» » 24 » Förordning angående upphäfwande af 2 Kap. 5 och

6 §§ Giftermäls-Balken samt förändrad lydelse af 
13 Kap. 1 § Rättegängs-Balken och 18 Kap. 5 § 
Strafflagen; samt

» s. d. Förklaring as 17 Kap. 3 § Handels-B allen angå
ende företrädesrätt till betalning nr lös pant;

Och har Kongl. Majrt till följande af sednast församlade Riksdag as- 
gifna förflag till lagförändringar, öfwer hwilka Kongl. Majrt icke kunnat 
före Riksdagens åtskiljande meddela beslut, sedermera, i den ordning §
87 Regeringsformen föreskrifwer, lemnat nådigt bifall och lätit ä dessa 
förslag grundade förordningar utfärdas under de dagar nedan förmäles:
1872 den 19 Juli, angående ändring i wissa delar as 1 Kap. Rätte

gängs-Balken;
» s. d., angäende nedsättning i antalet af Nämndemän wid

husesyner i allmänhet;
Bih. till Riksd. Prat. 1873. 1:a Samt. 1:a Afd. 2

Riksdags-Berättelsen.
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1872 den 19 Juli, angående förändrad lydelse eif 11 § i Strafflagens 
20 Kap.;

» s. d., angående ändring i gällande stadgande:: rörande
gudstjenst wid häradsting; samt

» den 8 November, om ändring i lagens stadgande angående gifte* 
mannarätt;

tvärjern te Kong!. Maj:t låtit utfärda nådig a Kungörelser under den 5 
Juli 1872 angående wissa domsagors indelning i walkretsar för riks- 
dagsmannawal; samt under den 21 Oktober 1872 derom att Högsta 
Domstolens beslut, deruti Kong!. Maj:t Sjelf icke deltagit, komma att 
under Kong!. Mastts Sekret utfärdas.

Ofwer de af sednaste Riksdag beslutade lagförändringar, htoilka 
Kong!. Maj:t ansett Sig ej böra bifalla, null Kong!. Maj:t nreddela 
särskild berättelse, innefattande jemväl de skäl, som funnits hindra för
slagens antagande.

Särskilda På grund af oftoau anmärkta Förordning den 17 Maj 1872 an
sättning till gående ändring t wissa fall af gällande bestämmelser om häradsting, 

1 m. m!0 har Kong!. Maj: t, efter gjorda framställningar, förord nät: att från och 

med början af detta år efterskrifna härader skola utgöra ett tingslag, 
nemligen: Jngelstads och Jerrestads härader ett tingslag, Oxie och Skytts 
härader ett tingslag samt Norra och Södra Tjnsts härader ett tingslag; 
och att jemte det tingen i Arwidsjaurs och Arieplougs tingslag af Wester- 
bottens norra domsaga tills wid are hållas i de:: ordning hittills egt rum, 
i Skellefteå till samma domsaga hörande tingslag skola från detta ars 
början hällas allmänna sammanträden under wårtinget fem gånger och 
under höstetinget tre gånger.

Berättelse om li ro a b i Riket och dess
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Den i uäder förordnade komité till ombesörjande af eu revision Kyrkolags- 

utaf 1686 ars Kyrkolag har under sistlidne är fortsatt, men ännu ej tmmtmL 
afslutat sitt arbete.

Indelta infanteriets wapenöfningar under är 1872 hafwa egt rum Armems wa- 

till den utsträckning underhällsreglementet bestämmer. Härunder hafwa, 
i likhet ined hwad under fednaste aren warit förhällandet, särskilda öfningar Infanteriet, 

försiggätt med skarpskyttar och timmermän. Till de förberedande nnder- 
besälsskolorna har warit kommenderadt ett lika stort antal elever som 
under är 1871.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Wid indelta kavalleriet hafwa mötestiderna ökats; befälsmötet frän Indelta 
10 till 20 dagar och regementsmötet frän 20 till 26 dagar, hufwud- toattmet 
sakligeu i ändamål att bibringa nödig öfning uti fält- och belvaknings- 
tjeust samt rekognosceringar. För att biträda cheferna wid ledningen af 
sistnämnda öfningar hafwa generalstabsofficerare warit kommenderade.

Bewäringsmanskapet har öfwats efter derom färskildt utfärdade före- Bewärmgs- 
skrifter. Wid indelta infanteriet och Wermlands fältjägare-regemente, mauffa|)et' 
hwarest regementsmöte hälles samtidigt med andra ärets Lewäringsmöte, 
har bewäringsmanskapet warit fördeladt pä stamkompanierna, med hwilka 
det, der fä kunnat fle, bliswit förlagdt i gemensamt läger.

Befrielse frän wapenöfning mot erläggande af wih afgift, som jem
väl för är 1872 warit bestämd till 100 R:dr, har blifwit meddelad åt 
1,184 wapenöfniugsskyldige.

Fältmarscher i förening med fälttjenstöfningar hafwa, gemensamt FUttjenst- 
för stam och bewäring, under samtliga regementsmöten egt mitt, hwarwid ofnm8ar*
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äfwen, der sa kunnat ffe, närgränsande regementen och korpser för toin- 
uande as en fullständigare öfning opererat mot hwarandra. I trakten 
kring Rofersberg har dehutom med de i Stockholm garnisonerade trup
perna och de närmast förlagda indelta regementena och korpserna fält- 
tjenstöfniugar i famwerkan med Skärgårdsartilleriet företagits, uti hwilka 
öfningar det infanteriet tilldelade Lewäringsmanfkapet äfwen deltagit.

Underbefäls- Indelta infanteriets underbefälsskola har under sommaren tomt 
sammandragen till Carlsborg under en tid af 75 dagar; och haftoa så
som elever dertoid tomt kommenderade 50 underofficerare och 440 volon- 
tärer och soldater. Indelta kavalleriets underbefälsskola har hållits i 
Stockholm under 90 dagar, hwarwid underwisning meddelats åt 7 under
officerare och 37 man. Wid de wärfwade regementena haftoa äfwen 
såsom toanligt underbefälsfiolor pägätt.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Garnisons- För att bestrida qarnisonstienstgöringen i Carlskrona har utur första
kommen- o ,
dering. militär-diftriktet utgått eu kommendering af 150 man med befäl, till 

htoilken kommendering företrädestois tagits rekryter, volontärer och mindre 
exercerad t manskap.

Gewärs-
handtwerkare. Till afhjelpande af den nutoarande bristen pa getoärshandttoerkare 

wid Armeens infanteri-regementen och korpfer, har toid Artilleriets repara- 
tionstoerkstäder ä Carlsborg undertoisningskurser till utbildande af getoärs
handttoerkare bliftoit anordnade, till hwilka kursers genomgående lämpligt 
manskap från regementena och korpserna beordrats.

Eskarp flytte-" bindel förflutna arets lopp haftoa flera fritoilliga skarpskytteföreningar
fbrenmgarne. kfiftott dels upplösta, dels med hwarandra sammanslagna; och utgjorde
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föreningarnes antal wid arets slut 228, htoilka, enligt sednast inkomna 
rapporter, rakna tillsammans 26,293 medlemmar. Eu allmän skjut- 
täflingsfest för medlemmar af dessa föreningar har under sommaren 
to ant i hufwudstaden anordnad.

Antalet skjutbanor, afsedda för gemensamt begagnande af indelta Skjutbanor, 

infanteriet och de fritoilliga skarpffytteföreuingarne uppgär för närtoarande 
till 145, alla belägna i mellersta och södra delarne.

För utbildning i krigareyrket hafwa under är 1872 sju Stoenska Officerares
„ , , , , , „ , r r er. r anställning i

officerare haft anställning t utländska armeer, as hwrlka osstcerare fyra utiönbft 
erhållit understöd från det för dylikt ändamål särflildt bewiljade anslag.

Omfattande försök med en anstaffad 9"er refflad bakladdningskanon Fästnings- 

och grofkornigt styckekrut af inhemsk tilltoerkning hafwa under är 1872 
med tillfredsställande resultat fortgätt, men komma först under loppet af 
innewarande är att fullständigt asslutas. Eu lavett af jern af ny kon
struktion till 8"os kanon har blistoit förfärdigad och prosstjuten.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Anskaffningen af fältartilleri-materiel har fortgätt enligt plan. Wid Fatt-
QttiHcrict.

artilleritoerkstäderua hafwa blistoit förfärdigade: 80 stycken fordon as ätskil- 
liga slag; rid- och anspanns-persedlar till omkring ttoänne batterier; werktyg 
till tolf batterier; ätflilliga redstapspersedlar; samt twä lavetter med för
ställare af jern, afsedda till

Den i Berättelsen till 1872 ärs Riksdag omförmälda ntwidgning af Gewärstill- 
Carl Gustafs stads gewärsfaktori har blistoit fullbordad. Wid dettaWcrtnm9eiL 
faktori har under det förflutna aret tillwerkats öswer 20,000 gewär; sä
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Omorganisa
tion af 

artilleriet.

Förwalt-
nings-

direktioner.

Marin
regementet.

att, meb inberäkning af de genom Husqwarna Wapenfabriks-Aktiebolag 
levererade och de wid reparationswerkstäderna förändrade gewär, behåll
ningen i förråden af infanterigewär ökats med omkring 40,000 stycken.

För att infanteriregementena tillhandahällas hafwa blifwit anskaffade 
50 stycken kistor med gewärsfmedswerktyg, hwardera kistan innehållande 
fullständig uppsättning af de för gewärets iständsättande erforderliga delar 
och werktyg.

För kavalleriets behof hafwa 5,000 revolvers blifwit frän utländsk 
ort anskaffade.

Föreskrifter angående omorganisation af artilleriet i deh helhet, en
ligt den af Kongl. Maj:t med Riksdagen antagna plan, hafwa blifwit 
meddelade, för att bringas till ^verkställighet i den män dertill nödiga 
medel blifwit eller blifwa af Riksdagen anwisade; skolande den nya 
organisationen med 1873 ars början wid Wendes Artilleri-regemente 
minna tillämpning.

Sedan pasfevolansen säwäl med battericheferna wid Wendes Artilleri
regemente som ock med batterichefen wid Gotlands Nationalbewärings 
Artilleri-korps' ftamtrupp med utgången af 1872 upphört samt de pa 
passevolans underhållna persedlarne äswenfom nummerstyrkan blifwit till 
Kronan afmönstrade, hafwa, för den ekonomiska sörwaltningens besörjande 
enligt tillika fastställda reglementen, särskilda Förwaltnings-direktioner 
blifwit wid nämnda regemente äfwensom wid Artilleri-stamtruppen pa 
Gotland inrättade.

Marin-regementet har vred 1872 ars början blifwit från sjö- till 
landtförswaret öfwerflyttadt; och har Kongl. Maj:t förordnat, att säwäl

Berättelse ont hwad t Riket och dess
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nämnda regemente som de stamtrupper af Armeen, hwilka ytterligare till 
Blekinge län kunna komma att förläggas, äfwensom länets bewärings- 
manfkap, under den tid detsamma af Armeens befäl öfwas, skall tillhöra 
första militär-distriktet.

I wederbörlig ordning werkställd rotering af ätskilliga f. d. höft- Rotering, 

och gästgifweri-hemman, äfwensom andra oroterade men roteringsskyldige 
hemman inom särskilda län har under nästlidna är tv mm it stadfästelse.

Fästuingsbyggnadsarbetet wid Carlsborg, äfwensom befästnings- Befästnings
arbetena i Stockholms och Carlskrona skärgärdar hafwa fortgått efter af albetut’ 
Kongl. Maj:t fastställda arbetsplaner, i den män anwisade medelstill- 
gängar sädant medgifwit. Ritningar och kostnadsförslag till uppförande 
wid Carlsborgs fästning dels af ett bombfritt förrådshus, afsedt att in
rymma den för en styrka af 15,000 man under trenne mänader erforder
liga proviant, dels ock af ett bombfritt förråd för 6 millioner koppar
patroner hafwa blifwit as Kongl. Maj:t gillade.

I ändamål att erhålla någon tillförlitlig ledning för bedömande af Försöks- 
de grofwa refflade kanonernas eldwerkan mot Swenska sjöbefästningarnes^Waxholms^ 
granitmurar, hafwa skjutförsök med eu 8”os refflad kanon blifwit genom faftnms" 
eu för ändainälet förordnad komité anställda mot Waxholms gamla 
fästningsmurar; och hafwa dessa försök lemnat tillfredsställande resultat 
i afseende ä ifrägawarande fästningsmurars motståndskraft äfwen mot 
kanoner af fä stor kaliber som den ofwannämnda.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Topografiska korpsens arbeten under är 1872 hafwa omfattat: Topografiska
winkelmätningar utom Wcsterbottens län, allt inom den triangelkedja af arbete^
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första ordningen, längs Bottniska wikens kust, hwilken uppmätes gement 
samt af Sjökartekontorets personal och Topografiska korpsen; astronomiska 
ortbestämmelser inom Norrbottens läns lappmarker, behöfliga för samma 
läns ekonomiska kartewerk; triangelmätningar as andra ordningen inom 
södra delen af Stora Kopparbergs län och inom Östergötlands län; 
fältmätningar inom nordöstra delen af Östergötlands och mellersta delen 
af Calmar län; fortsättning af ätskilliga arbeten i och för mellersta delen 
af generalkarta» öfwer Swerige; hwarförutom till öfning i fältmätning 
för officerare af generalstaben och armeen en s. k. öfningsafdelning warit 
sammandragen i Motala under eu tid af sem mänader.

Af Topografiska korpsens karta öfwer Swerige i skalan 1:100000 
haftöa under är 1872 utgiswits bladen Kongsbacka, Warberg, Ölmestad 
och Lessebo; under gravering äro bladen Stockholm, Trosa, Malmköping, 
Björksund och Wexiö, hwilka säkerligen komma att ntgifwas under är 
1873, samt derutom bladen Nissafors, Nydala, Lenhofda och Mönsterås.

Kungörelser Nädiga kungörelser hafwa under den 1 November 1872 utfärdats 
dels, i öfwerensstämmelfe med hwad Riksdagen föreslagit, angående upp
hörande af den för bewäringsskyldige hittills medgifna legnings- och 
friköpningsrätt, dels ock i sammanhang dermed angående wissa ändringar 
i Kongl. Förordningen den 9 Februari 1861, angående den allmänna 
bewäringens mönstringar och öfningsmöten.

unb^rftöb^at Från anslaget till understöd åt behöfvande efter 1808 och 1809 ars 
warnsmän. krig qwarlefwande landtwärnsmän har ett belopp af 34 R:dr kunnat till

delas eu hwar till sädant understöd berättigad sökande.

Berättelse om hwad i Riket och dess



Rustningarnc wid sjöwapuet är 1872 hafwa, likasom föregående Exercis och 
atcn/ hufwudsaklrgen haft till föremal att bereda öfning för befäl och ... wid 
manskap, t hwilket ändamål företagits: stowapnet.

Expeditioner med korvetten as Chapnran för sjökadetternes ösning 
till Atlantiska Oceanen, samt med korvetterna Josephine och Norrköping, 
hwilka pä wären äterwändt, den förra frän Norra Amerika och West- 
Jndien och de» sednare från Södra Amerika och Goda Hopps-udden; 
med fregatten Vanadis, korvetterna Thor och Lagerbjelke, tre monitorer, 
fyra pansarbätar, sju kanonbätar och ett chefsfartyg i eflader uti Öster
sjön och Skagerrack; samt derefter med fregatten Vanadis till Medelhafwet;

Osningsexpeditioner med en kanonbåt för lotsöfningar med Skärgårds
artilleriets underbefäl, med en kanonbåt för lödningar i Kattegatt, med 
eu min-afdelning, bestående af tre ångbåtar och ett lvgementsfartyg, samt 
med tre skcppsgossebriggar; hwarsörutan besigtningsresor egt rum med 
korvetten Balder.

Under den swärarc årstiden hafwa till haveristers hjelp warit sta
tionerade en kanonbåt på westkusten och twå kanonbåtar wid Gotland.

För utförande hufwudsakligen på enskildes bekostnad af en expedition 
till arktiska farwattnen hafwa, emot bestämda wilkor, upplåtits lastbriggen 
Gladan samt postångfartyget Polhem, försedda med befäl och besättningar 
från sjöwapuet.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag. 17

Under jlstlrdna ar har en yngre officer af Flottan lemnats tillfälle Personalens 
,, ,. „ , „ c „ , . , infirultion.

att genom tjenstgöring a främmande natioiters krigsfartyg bereda sig
öfning saillt derunder åtnjutit stipendium af dertill afsedda medel. Åt
skilliga af befälet wid sjöwapuet hafwa beordrats utrikes, för att der 
taga kännedom om särskilda för sjöwapnets utbildande wigtiga ämnen;

Bil,, till Riksd. Prot. 1873. ko Samt. ko Afd. 3
Riksdags-Berättelsen.
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hwarjemte tillfälle fortfarande lemnats åt officerare, tillhörande sjöwapnet 
och deh korpser, att begagna uuderwisning wid Krigshögskolan ä Marie- 
berg, Gymnastiska central-institutet samt Teknologiska institutets bergsskole- 
afdelning, uted åtnjutande under tiden as stadgade förmåner. Uti Sjö
krigsskolan i Stockholm, för hwilken nya stadgar blifwit utfärdade, be- 
funuos wid årets utgång 41 kadetter och elever, som der åtnjöto under- 
wisning. Under året hafwa 8 elever der blifwit intagne och från skolan 
af gått 4 på egen begäran, hwarjemte 1 kadett utexaminerats samt be
fordrats till underlöjtnant wid Flottan, och 1 elev aflidit; bliswande först 
efter nästa hösts ingång sådana kadetter, som wid skolan genomgått full
ständig kurs, derifrån utexaminerade.

m?m Blekinge ^ öfverensstämmelse med afgifwen och af Riksdagen bifallen nådig
Mö?e M°nd?^positiou hafva åtgärder widtagits för sättande på vakans af en del 

p» vakans, båtsmansnummer inom Blekinge län och Södra Möre härad af 6 tint ar tätt.

Bewärings- De bewäringsskyldige inom sjöwapnets områden hafwa gemensamt 
möfiungd6 med landtbewäriugen, under befäl från Armeen, undergått wapenösning, 

och, i afseende på inmönstrade bewäringsskyldige, som tillhört sriwilliga 
skarpskytteföreningar, tillämpats bestämmelserna i nådiga Kungörelsen 
den 11 Augusti 1863.

afm^aiitä För behandling af rent militäriskt tekniska frågor har eu under 
rist ttknisk chefen för Sjösörswars-Departementet direkt stående "Militärisk teknisk 

byrå" blifwit tillsatt och, t sammanhang dermed, förut warande Min- 
komiteen upplöst.

Flottans Arbetena å pausarkanonbåtarna Hildur och Fenris hafwa asslutats 
och fartygen levererats till Kronan.

Berättelse om hwad t Riket och dess
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En wid Bergsunds mekaniska werkstad beställd pansarkanonbät, 

Gerda, är nära fullt färdig, men leveransen deraf fördröjd, i anseende 
till uteblifwandet utöfver bestämd tid af deh i England beställda pan- 
sartorn.

Fem bepansrade kanonbätar, af hufwudsakligen enahanda konstruk
tion med förenämnda Hildur och Gerda, äro beställda och under arbete 
wid Motala mekaniska werkstad.

En ängbarkap till fregatten Vanadis och eu ängslup till korvetteu 
Balder äro färdigbyggda ä Carlskrona stations warf.

Ängkorvetten Balders maskineri har undergått omfattande förän
dringar, och dep emottagande af Kronan är beroende ä nådig pröfning.

Ångfartyget Valkyrian är förändradt till trupp-transportfartyg.
Omfattande reparationer äro utförda ä kanouängsluparna Carlsund 

och Ingegerd, äfwensom mindre reparationer werkställda ä flera af sjö- 
wapnets samt lots- och fyrinrättningens fartyg.

Ny werkstadsbyggnad ä warfwet i Carlskrona är under uppförande, 
hwarjemte derwarande gjuteri undergått tillbyggnad och i öfrigt wäsendt- 
liga förändringar.

De gamla wirkesskjulen wid nya dockorna äro till större delen ned- 
rifna och twänne fädana skjul under uppförande pa annat ställe ä warfwet.

Den s. k. gamla smedjan wid Stockholms station är förändrad 
till twätt- och badhus.

En del af kanonflnps-skjulen ä galerwarfwet är under förändring 
till maskinwerkstäder, och grundläggnings-arbetet för eu lyftkran päbörjadt.

Twänne större lyftkranar, en för hwardera stationen, äro beställda 
i England.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Hus och 
byggnader 

wid
stationerna.
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Åtskilliga mer och mindre omfattande reparationer af hus och 
byggnader ä stationerna hafwa äswen under aret blifwit wertställda.

Anskaffning af Anskaffning är anbefalld af 10 stycken refslade och bandade 4/1 tums
gröfre kanoner. , , 0

m. m. sramladdnrugs-kanoner till malskjutumg samt bestyckning a mindre fartyg, 
äfwensom as 12 stycken 5,03 tums och 8 stycken 8,os tums kanoner, lika 
med förutwarande af enahanda kaliber.

Likaledes är inköp aubefaldt af 2,000 Remingtongewär nied fabel- 
bajonetter.

Mm-wäfendet. Uppmaning har utfärdats till allmän täflan om uppgörande af än
damålsenlig konstruktion af olika stags ininfartyg, i hwilket afseende 
jemwäl premier blifwit utfästa; men något förslag till dylikt fartyg har 
dock ej inom sörestrifwen tid inkommit. För öfrigt hafwa försök blifwit 
anbefallda med en af Filosofie Doktorn Åt. Wiberg uppfunnen s. k. 
sjelfgäende torpedo.

Eii del minmakeriel är under ärets lopp anskaffad och ytterligare 
sådan materiel till anskaffning anbefalld.

Sjoinätilin- Sjömätningar hafwa är 1872 fortsatts och fulländats uti Stock- 
0Or‘ Holms skärgård till de norra slutpunkterna wid Rönnskärs-skatan, ä östra 

kusten af Wäddö-laudet samt Wäddö kyrka och Ortala bruk; hwarefter 
eu allmän revidering af det, ifrån dessa mätningars början är 1862, 
upprättade original-kartewerk asstutats; och hafwa de sålunda med detta 
är fulländade sjömätningar t Stockholms skärgärd, iuberäknadt lodnin- 
garua 2 ä 3 mil till sjös, utanför och omkring det yttre hafsbandet, 
omfattat en areal af omkring 150 geografiska gwadratmil.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Undersökningar och observationer arv utförda i Bottenhafwet och 

Bottenwiken, dels för anskaffning af nödiga materialier till utgifningen 
af en förbättrad upplaga af äldre seglingsbeskrifningär och dels för be
stämmande af eu del grund.

Triangelmätningar uti Södertelje-wiken, med utgäugsbas "Landsort— 
Windsberg", pasma genom fullständiga observationer afslutats, samt wi- 
dare, genom sidan "Tornberg—Aspwiksberg", förenats med sjön Mäla
ren och fortgått ä deh westliga område, som begränsas af linierna 
Stockholm, Södertelje, Mariefred, Strengnäs, Enköping, Ekolsnnd och 
Almare-stäket.

Eu specialkarta öfwer Bohuskusten frän Hällö fyr till Wäderö syr 
och eu generalkarta öfwer Östersjön och Kattegatt pasma färdiggraverats, 
hwarjemte större delen af de äldre karteplätarua blifwit försedda med 
nödiga rättelser in. m.; och är under gravering eu specialkarta öfwer eu 
del as Bohuskusten, jemte eu samling af s. k. landsörtonings-plätar, i 
och för itu under arbete timrande nya seglingsbeskrifningär öfwer Bolten- 
hafwet och Bottenwiken.

Frän boktryckspressen hafwa utgiswits 14:de och 15:de häftena af 
"Underrättelser för sjöfarande"; och ä kopparpressen hafwa 8,600 stycken 
sjökort blifwit tryckta.

För Lotsstyrelseu har ny aflöningsstat blifwit fastställd, att tilläm-vots- och fyr-
„ 0 inrättningen.

pas med utgången af ar 1873.
De päbörjade fyranläggningarna ä Rödkullen i Luleä skärgård och 

wid Kapelludden ä Ölands östra kust hafwa fullbordats.
Pa Närsholme wid östra kusten af Gotland har eu ny fyran

läggning egt ruin, bestäende af ett fyrtorn af jernplåt med tillhörande 
boställsbyggnader för fyrbetjeningen.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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I det större af fyrtornen i Åstad har gaslysning pa försök införts.
Ätskilliga fyrstationer hafwa blifwit försedda med kanoner och andra 

signal-apparater för att under tjocka och annan otjenlig Väderlek Varna 
i närheten befintliga fartyg.

De för sjöfartens betryggande anbragta sjömärken hafwa omsorgs
fullt Vidmakthållits, och de för lots- och fyrperfonalens barn inrättade 
underwisningsanstalter warit flitigt besökta.

Lifräddningsanstalterna ä Rikets kuster, som underhållits i godt 
skick, hafwa under den synnerligt stormiga hösten Visat sig Vara af 
stort gagn.

Extra magi- 3 likhet med hwad föregående aren egt rum, har till afhjelpande 
mfterningnta8'<if brist pa maskinister, Vid samtidig rustning af flera utaf fjöwapnets 

ångfartyg, tillåtelse meddelats till antagande as extra maflinister.

Pensionerin- Med anwändande af de utaf Riksdagen bewiljade kreditiv har den 
^magnet!10'förbättrade pensioneringen eif sjöförswarets fä wäl embets- och tjenstemän 

samt betjente förn gemenskap kunnat upprätthållas i enlighet med derför 
meddelade föreflrifter.

Ny rotering. Ny bätsmansrotering har egt rum as ätskilliga hemman i Wester- 
bottens län.

kungörelser och Nädiga Kungörelser hafwa utfärdats: om nedsättning i rekryters Vid 
reglemente bätsmanshället ålder Vid antagandet, den 19 Januari 1872, samt an- 

gäende de grunder, hwarefter resekostnads- och traktamentsersättning för 
sjöförswaret tillhörande personer flall Vid Visso förrättningar utgå, den
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12 April; äfwensom förnyadt Reglemente för styrelsen och sörwaltningen 
wid sjöförswarets stationer den 24 Maj. Under samma dag har äfwen 
förnyad Instruktion fastställts för Förwaltningen af sjöärendena.

Det sistförflutna aret har, hwad jordbruket beträffar, ej warit likaJ°rdbruket^ch 
gynnsamt som de närmast föregående. Höskörden har tomt särdeles s°r. 
riklig, men sädesskörden, som pa försommaren to ar utmärkt loftoande, 
har icke swarat mot förhoppningarne Rägen led af regnig och kall 
toäderlek under blomningen samt har till följd häraf lemnat en mindre 
god afkastning. Htoetet har pa flera ställen skadats af rost; och as toär- 
säden, som i allmänhet gifwit rik stord, har synnerligast hafren pa mänga 
orter, i anseende till otjenlig toäderlek, först sent pa hösten kunnat in- 
bergas. Rotfrukterna hastva lemnat god störd; dock har potatisen, lika
som det föregående aret och tuähända mera än under detta, tomt angri
pen af sä wäl torr- som blötröta. Odlingen af sockerbetor har med god 
fram gång samt i betydligare utsträckning flit förut Eif to it bedrifwen; och 
har eu större ny fabrik för tillwerkning as betsocker Eif to it anlagd toft 
Ljung i Östergötlands län.

Ladugärdsstötselu och mejerihushållningen hafwa med allt större 
intresse omfattats, sä att både flagtboflap och mejerialster wnnnit eu 
fortfarande stigande afsättning pa utlandet.

Uti Skänk utbröt sistlidne sommar bland faren eu koppepidemi, som 
nu kan anses mara hämmad.

Tre landtbruksstolor hafwa under året blifwit flyttade, eu från ^Wtabe^ 
Berg till Tranhult i Kronobergs län, eu från Ryhbylund till Applerum ffoiot. 
i södra delen af Calmar lätt, samt eu från Sundsholm till Windö i 
norra delen as samma län.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Utredning i Sedan Riksdagen, sned bifall till Kongl. Maj:ts derom gjorda fram
om anwisat ett förslagsanslag för att befrämja tillgodogörandet af

fS5S*Sbe {nom ritet förekommande fosforförande berg- och jordarter, 'har Kongl. 
H7^°lierMaj:t under den 2 sistlidne Maj uppdragit åt eu komité as tre sakkun

nige män att söka utreda, om och pa hwad sätt de inom riket förekom
mande fosforsyrehaltiga mineralier och bergarter kunde med fördel till
godogöras i syftning att tillfredsställa jordbrukets behof af fosforhaltiga 
s. k. mineraliska gödningsämnen.

Berättelse om hwad i Riket oeh dess

Sedan de i förra berättelsen omnämnda underhandlingar med Kej
serliga Ryska Regeringen angående utfärdande af en internationel stadga 
för fiskets bedriswande i Torneä eif omsider wunnit önstad framgång, 
utwexlades den 6 sistlidne April rörande denna angelägenhet eu mini
steriel deklaration, hwarigenom till efterrättelse wid fiskets bedriswande i 
omförmälda wattendrag blifwit fastställda de stadgar, som i Swensk För
fattningssamling för aret finnas under N:ris 17 och 24 införda. Ge
nom uädiga bref af den 19 April och 19 Juli sistlidet är hafwa i en
lighet med Fifleri-Jntendentens tillstyrkande åtskilliga erforderliga ändrin
gar blifwit medgifna i de för sillfiskets bedriswande inom Blekinge samt 
Göteborgs och Bohus län gällande bestämmelser. Genom wederbörandes 
ätgöranden hafwa behösliga stadgar blifwit utfärdade för samtliga siske- 
rier inom Jemtlands län, för laxfiflerierna i Piteä, Lnlea, Räneä och 
Kalix elfwar inom Norrbottens samt Ljungan och Jndalselfwen inom 
Wester-Norrlands län. De åtgärder för laxfiskeriernas upphjelpande, som 
under nägra är fortgått, hafwa pä slera ställen wisat synnerligen qoda 
werkningar i det att icke allenast fisket i elfwarne, utan äswen fisket i 
närliggande skärgärdar ansenligt förbättrats. Synnerligast wid Skänfla 
och Blekingska kusterna har laxfiflet under det sista aret tomt särdeles
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giftvande; och betydliga qvantiteter as denna fiskart utföras numera til!
England och Tystland frän sä wäl de norra som de södra delarne af 
rike!. Vid ön Gotland gjordes förlidet är lyckade försök med laxfängst 
i hafwet, hwilket siste der förut icke brukats. — Under det strömmiugs- 
sisket i mellersta Östersjön och Bottniska unken to ant synnerligen gif
wande, bär detta sifle deremot, i följd af toäderleksförhällanden, utfallit 
särdeles ofördelaktigt i södra Östersjön, samt toid kusterna af Blekinge 
och Skäne. Fiskarebefolkningen ä sistnämnda kuststräckor har destutom 
fa flera ställen under den storm, som rasade i medlet af sistlidne Novem
ber, lidit swära förluster af bätar och redskap. Tilltoerkningen af herme-
tiflt inlagda fiskeprodukter — lax och anjowis .. ökas med htoarje är,
och dessa »varor rotta sä stark efterfrågan, att ingångna betydliga reqvi- 
sitioner pä långt när ej kunnat efterkommas.

Sedan Stuteri-öftoerstyrelsen satut Landtbruks-akademien afqiftvitStutenwäsm- 
infordrade yttranden t anlednmg af det utaf särskilde är 1868 i näder 
sörordnade komiterade framställda förslag ej mindre till ätskilliga nya be- 
stämmelser i afseende pä den förbemälda Styrelse anförtrodda ledning 
och förtoaltning af de ä statens sida »vidtagna anstalter till den inhemfla 
hästaswelns förkofran, än äftven till förändrad anordning af statens stu
terier samt »vidtagande af ätgärder för att genom ett i möjligaste måtto 
fullständigt landtbeskälleri äftvensont genom prisbelöningar främja nt- 
»vecklingen af den enskilda hästafweln; sä har Kong!. Mast! den 1 sist
lidne November lätit förewarande ärende i hela dest »vidd sig föredragas 
och derutid stadnat i de beslut, förn innefatta^ i Kong!. Maj:ts under 
nystnäntnde dag till chefen för Stuteri-öftoerstyrelsen a flatna nädiga 
skrifwelse, h»vilken finnes i Swenfl Författningssamling för året under 
N:o 74 införd.

Bih. till Riksd. Prat. 1873. l:a Samt. 1:a Afd. 4
Riksdags-Berättelse».

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.



26 Berättelse om hwad i Riket och dess 

Stadgar för För Hushållningssällskapet i Gefleborgs län äro nya stadgar ut-
fin8MUmnq8», „ , ,

sällflap. fardade.

Geologiflaun. Geologiska detaljundersökningar ! skalan 1 : 50,000 hafwa under 
dersökmngar. §rej- utförts utom Stockholms, Södermanlands, Örebro,

Malmöhus och Christianstads tält pa en sammanlagd areal af omkring 
17 qwadratmil samt i skalan 1 : 100,000 inom Kronobergs och smärre 
angränsande delar af Blekinge cd). Christianstads lätt pa eu areal af 
omkring 23 qwadratmil; hwarjemte sädana undersökningar äfwen pägätt 
inom säwäl Röra som Filipstads bergslag.

Geologiska öfwersigtsrekognosceringar hafwa werkställts inom ZVerm- 
lands, Kopparbergs och Jemtlands lätt.

As det geologiska kartewerket hafwa under samma ar kartbladen 
"Riddarhyttan", "Stttbe" och "Örebro" lemnat pressen. Derutom har 
Geologiska byrätt under aret utgifwit eu större monografi: "Beskrifning 
öfwer Skänes stenkolssörande formation" samt ätskilliga smärre uppsatser.

Författnin- Följande, näringarne rörande allmänna författningar hafwa under 
Snäringanteraåt 1872 utfärdats, nemligen: den 9 Februari Förordning angående för

ändrad lydelse as 3 inom. i 2 § af Förordningen den 17 Maj 1861 
Ditt bränwinsprofningsiustrnment; den 12 April Förordning angående 
wilkorcn för utländings behörighet att inom riket bearbeta inmutad mi- 
neralfyndighet eller idka gruswedrift; den 24 Maj Kungörelser dels om 
ändring af 11 § 2 utom., 14 § 2 utom. och 17 § 1 mom. as För
ordningen den 26 Juni 1871 angående wilkoren för tillwerkning af brän- 
win, dels ock angående beloppet af den tillwerkningsafgift, som wid utförsel 
af bränwin till utrikes ort restitueras; den 19 Juli Kungörelse, angående 
upphörande af fiyldighet för befälhafware ä de i 2:dra punkten as De-
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klarationen de» 22 September 1871 om form Lida Swenska fartyg och 
Båtar att ä Swenskt konsulat sig infinna; och samma dag Kungörelse 
angående förändrad lydelse af punkten 4:o mom. b) i nådiga Kungörelsen 
den 7 December 1866, angående restitution af bränwinstillwerkningsasgift 
wid utförsel af Bräntom till utrikes ort; Ben 30 Augusti Kungörelse an
gående ändringar och tillägg i den af Kongl. Maj:t den 18 Augusti 1871 
fastställda ordningsstadga för bränwinsbrännerierna i riket; samt den 1 
November Kungörelse angående indragning af ullmagafinet i Norrköping.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Jemte det Kong!. Maj:t med anledning af Riksdagens skriftoelse Komité för 
den 13 Maj 1872 angående omarbetning af gällande gruftoestadga tit. m.Äflas "ull ny 
under den 24 i samma månad låtit utgå nådig kungörelse angående forBitB 9I * lllftoeftai>8°- 
tills widare mot tttsärdande af mutsedlar å stenkolssyndigheter, har Kongl.
Maj:t under den 24 sistlidne Augusti uppdragit åt eu särskild komité att 
rörande frågan i sin helhet afgifwa underdånigt betänkande med förslag 
till de nya eller förändrade stadganden, som kunde finnas tjenliga; och 
har denna komité den 1 Oktober i hufwudstaden fammanträdt samt på
börjat, liten ännu icke hunnit afsluta sina arbeten.

I anledning af hwad Riksdagens år 1871 församlade revisorer uti Andrad tid
afgiftoen berättelse angående werkställd granskning af de under Kommers-land" af 
Kollegii förtoaltning ställda fonder och medel yttrat beträffande tiden för granit ning6 af 
werkftällande af den förberedande ärliga granffkningen af manusaktur-diflontfondens
diflontfondens räkenskaper, har Kongl. Maj:t den 26 Januari förlidne år tafenffa',er- 
funnit godt i nåder förordna, att manusaktur-difkontkontorets räkenskaper 
skola för hwarje är till Kommers-Kollegium aflemnas före utgången af 
April manad året näst derefter; att det skall åligga Kollegium att ej 
mindre, omedelbart efter räkenskapernas emottagande, derom hos Kongl.



Maj:t i underdånighet göra anmälan, än äfwen före den 15 Juni hwarje 
är till Kong!. Maj:t inkomma nred berättelsen angående manufaktur- 
diflontfondens förwaltning under nästföregående ar; samt att de revisorer, 
som Kongl. Maj:t hwarje gång, efter det Kommers-Kollegium gjort an
mälan om räkenskapernas emottagande, förordnar att werkställa förbere
dande granskning eif desamma, äftvensom angående fondens förwaltning 
under det är, de afse, böra fullgöra berörda uppdrag sä tidigt, att berättelsen 
derom »årder till Kongl. Maj:t inlemnad före den 15 Augusti hwarje är.

5räteteg0bofe' derom af Kommers-Kollegium gjord hemställan har Kongl. Maj:t
d^n utförsel under den 12 sistlidne Juli, med ändring af den i nädiga brefwet den 

först! till riket/0 November 1832 gism. söreflrift rörande beräkningen af wärdet utaf 
ställes"med warDr' fDm ured Swenska fartyg från riket utföras och dit införas, för- 

strrchg!" ordnat att detta wärde skall beräknas enligt samma grund, som i sagda 
nädiga bref är anbefalld att följas wid uppskattning af wärdet utaf de 
med främmande fartyg frän riket utförda och dit införda waror.

2 anledning af Riksdagens framställning rörande redowisning för 
smpelstäder7a^"uänd.-udet af den rikets stapelstäder tillkommande tolagsersättning har 
"olag^stim 'Eongl. Mast t, under den 26 Januari sistlidet är, med ändring af stadgandet 

-ung- i nädiga brefwet den 1 Oktober 1851 och Kommers-Kollegii derpå grun
dade cirkulär af den 28 i femma månat», i näder förordnat, att Ofwer- 
stäthällare-Embetet i Stockholm och Magistraten i hwarje annan stapel
stad, hwilken fatt sig i stället för tolag bewiljad rättighet att uppbära 
anslag af tullmedleu, skola hwarje är inom mist tid till Kommers-Kolle
gium insända behörigen granskade och styrkta utdrag af stadens räkenska
per rörande beloppet och anwändandet af staden under nästföregängna 
aret tillflutna tolagsersättningsmedel, samt att det skall åligga bemälda

28 Berättelse om hwad i Riket och dess
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Kollegium att i den ärliga berättelsen angående inrikes sjöfarten och 
handeln intaga sammandrag as berörda utgifter om tolagsersättnings- 
inedlen.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Under är 1872 har Swerige deltagit uti: Nordiska industri- och^werig^s del- 
konstutställningen i Köpenhamn; Polyteknifla utställningen i Moflwa, ternationMa 
saint Industri- och konstutställningen i London, hwilken sednare utställ
ning afsett bomulls- och pappers-industrien, konstföremäl, musikalifla in
strumenter, boktryckerialster med flera föremål.

Utom de författningar, svin här oswan blifwit särfkildt omnLnmde,§örfattnmgar 
har Kongl. Maj:t under äret utfärdat: den 16 Februari Kungörelse om änraen- 
förändrad lydelse af andra momentet i Kongl. Kungörelsen den 12 Maj 
1865 angående wilkoren för anställning i statens civila tjenstebefattningar; 
den 17 Maj Kungörelse angående förändrad lydelse af § 6 i Förordningen 
om landsting deri 21 Mars 1862; den 24 i samma månad Förordning 
angående förändrad lydelse af § 31 i stadgan om skisteswerket i riket 
af bett 9 November 1866; bett 12 Juli Kungörelse, dels angående godt- 
görelse till lapplänsmän för biträde åt kronans uppbördsmän wid in- 
drifniug af oligviderade uppbördsmedel, dels ock angäeude ändringar i 
Kongl. Maj:ts ben 4 Oktober 1870 fastställda förnyade reglemente för 
allmänna brandförsäkringswerket för byggnader å landet; bett 24 Augusti 
förnyadt nådigt Reglemente för Skånfla Lrandförsäkringsinrättningen; den 
27 September Kungörelse om ändringar och tillägg i Förordningen den 
10 November 1855 angående expeditionslösen; samma dag förnyadt 
nådigt Reglemente för städernas allmänna brandstodsbolag; samt den 25 
Oktober ny Mäklareordning.
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,rc>°s Ultra. ^ anledning af gjord anmälan och sedan chefen för Statistiska 
Östergötlands^"^l^ran blifwit i ämnet hörd, har Kong!. Maj:t under den 14 
tingsomrLde ^lut‘ ^stlidet är, enär, enligt den i staden Norrköping för samma är 

upprättade, utan anmärkning i behörig ordning grauflade mantalslängd, 
jemförd med hwad ofwanbemälde chef anfört, nämnde stad mäste antagas 
hafwa mera än 25,000 innewänare, funnit godt, jemlikt § 1 i Förord
ningen om landsting den 21 Mars 1862, i »åder förklara ej mindre 
stadgandet i äberopade §, att landstinget i hwarje län stall mara sam
mansatt af ombud frän länets säwäl härad eller tingslag förn ock städer, 
än äfwen hwad meta i samma Förordning förestrifwes, icke widare ega 
tillämpning i staden Norrköping.

Berättelse om hwad i Riket och dess

iemroägL Jemte det ä Östra stambanan wägsträckan mellan Norrköping 
byggnader, och Linköping, 4 mil 12,247 fot i längd, fullbordats och den 16 sist- 

lidne Oktober för allmän trafik upplåtits, hafwa arbetena ä sträckan 
mellan Linköping och Mjölby bedrifwits med den fortgång att ä denna, 
3 mil långa del as banan terrasseringsarbetena blifwit utförda ä 272 
mil samt beläggning med stenör och ballastning werkställts ä 1 mil i 
längd frän Linköping till närheten as Bankeberg.

A Norra stambanan hafwa arbetena blifwit utsträckta från Sala 
fram till Krylbo wid Dalelfwen; hwarjemte terrasseringsarbetena i det 
närmaste fullbordats ä eu längd af 6 mil 27,000 sot från Upsala förbi 
Sala till Broddbo, samt eu sträcka af 2V2 mil från Upsala såsom ut
gångspunkt blifwit belagd med stenör och ballastad.

Sedan å Nordwestra stambanan farväl terrasseringsarbetena förn 
öswerbyggnaden å utgreningsbanan förbi Kils station till Fryksta wid 
södra ändan af Frykarnes wattendrag fullbordats, bles denna 11,780 fot
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länga sidobana i medlet af sistlidne Juni manad för allmän trafik 
upplåten.

Med anledning af Riksdagens den 10 Maj 1872 a flatna skriswelse .®^eäng8gc 
angäende bewiljadt statsbidrag till pensionering af tjenstepersonalcn wid trafik, 
statens jeruwägstrafik och till enke- och pupillkassa för nämnde personals 
efterlemnade enkor och barn, har Kongl. Maj:t, sedan Styrelsen för 
nämnda trafik afgifwit förslag i ämnet, under den 6 sistlidne September 
låtit utfärda särskilda nadiga reglementen, dels för statens jernwägstrafiks 
pensionsinrättning och dels för statens jernwägstrafiks enke- och pupill
kassa.

Efter tillkomsten under är 1872 af bandelen Norrköping—Linköping 
utgöra nu Statens trafikerade jernwägar ett sammanhängande nät af 
115,i lutt.

Rörelsen ä stambanorna har wisat ett betydlig tillwäyt, sä att 1872 
ärs trafikinkomster med omkring 1,400,000 R:dr öfwerstigit dem för är 
1871.

Bland de med allmänna medel understödda wäg- och wattenbyaa- Allmänna
wäg- och

nadsarbeten, förn mtder är 1872 fullbordats, äro följande de wigtiqaste, watteubygg-
nadsarbeten.

nemligen:
Wäganläggumgar:

mellan Bjnrholm öftver Fredrika och Asele samt widare derifrån till 
Wilhelmina i Westerbottens tätt;

från Fukt eif till Gräshedens nybygge samt derifrån till riks- 
gränsen i Transtrands socken af Kopparbergs lätt; och

mellan Uttersbergs jeruwägsstation och Hägernäs bruk t Westman- 
lands län.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Wägomläggningar:

mellan Gumboda och Grimsmarks gästgifwaregärdar t Wester- 
bottens län;

mellan Askersund och Wretstorp i Örebro län; 
mellan Slättne gästgifwaregärd och Höljes by i Wermlands län; 
af den s. k. Strandawägen mellan Syserum och Jshult samt Vidare 

derifrån till Misterhult t C åt mar län;
mellan Gnesta och Åsyn gästgifwaregärdar i Södermanlands län; och 
förbi Korsliden i Blekinge län.

Myrutdiknurgar:
inom Böhle och Westertegs byar i Umeå socken af Westerbottens 

län; och
inom Gräsmarks socken af Kopparbergs län.

Sänkningar:
as Tidaäns flodwatten i Skaraborgs län; 
af Fäbo sjön i Ofwansjö socken af Gefleborgs lätt; 
af Bjerns och Korsby elfwar i Nordmarks härad af Wermlands 

län; och
af Längebro mosse pa Öland.

Farleder och hamnar:
farled innanför Hjertön i Göteborgs och Bohus län; samt 
hamn wid Bolmstad, pä sjön Bolmens östra strand i Kronobergs län.

Under ar 1872 har koncession bewiljats för följande jernwägs- 
anläggningar, nemligen:

r) mellan Hjo och Stenstorps station;
2) mellan Mariestad och Moholms station;

Berättelse om t) tint b t Nitet och dess
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3) mellan Sundswall och Torpshammar;
4) mellan Norbergs grufwefält och Krylbo station;
5) mellan Upsala och Gcsle;

för hwilka anläggningar försträckning af allmänna medel bewiljats;
6) mellan Pälsboda och Finspång;
7) mellan Carlshamn och Wieslanda;
8) mellan Ulricehamn och Wartofta;
9) mellan Sölvesborg och Christianstad;
10) mellan Stockholm samt Köping och Engelsberg;
11) mellan Calmar och Emmaboda;
12) mellan Westra stambanan och Nynäs hamn;
13) mellan Halmstad och Tornp;
14) mellan Helsingborg och Göteborg;
15) mellan Warberg och Boras;
16) mellan Lidköping och Stenstorps station öfwer Skara;
17) mellan Nyköping och Mölubo station;
18) mellan Helsingborg och Hepleholms station;
19) mellan Flens station öfwer Eskilstuna till Walskogs station ä 

banan Arboga—Köping med utgrening öfwer Qwicksund till Stockholm— 
Köpings jernväg, i närheten as Kolbäck;

20) mellan Flens station och Nyköping med fortsättning till Oxelö
sund;

21) mellan Trelleborg och Lund;
22) mellan Wattjams station a Sundswall—Torpshammars jern» 

wäg och Ljunga eif; och
23) mellan Degerfors station och Otterbäckens hamn wi' Wenern. 
Enligt inkomna upplysningar hafwa de under 1, 2, 3, 4, 5, 6,

7, 8, 10, 11, 12, 13 och 18 omsörmälda jernwägsanläggnincp r blifwit 
Bih. till Riksd. Prat. 1873. l:a Samt. l:a Afd. 1

Riksdags-Beruttelsen.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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under ar 1872 påbörjade. Samma är har den af Kong!. Maj-.t under 
den 26 September 1871 koncessionerade jernwägsanläggning frän Falun 
till Ludwika jemwäl päbörjals; och har Bergslagernas jernwägsaktiebolag, 
bildad! i ändamäl att tillwägabringa ej mindre nyhnämnda jernwägs- 
linea än äfwcn jernwägar från Ludwika eller annan tjenlig punkt ä 
Fröwi—Ludwika-banan till Kihls station ä Nordwestra stambanan och 
derifrän wester om Wenern till Göteborg in. m., enligt Kongl. Brefwet 
den 1 November 1872 i näder förklarats Berättigad att af de tio 
millioner Riksdaler, 1871 ärs lagtima Riksdag ställt till Kongl. Maj:ts 
disposition för understödjande af enflilda jernwägsanläggningar, undsä 
en försträckning af fem millioner Riksdaler för anläggning af jernwäg 
från Ludwika eller annan lämplig plats ä Fröwi—Ludwika-banan till Kihl.

Aktiebolag. Kongl. Maj:t har under är 1872 meddelat stadfästelse ä bolags
ordningar för 197 aktiebolag. Efter deras olika ändamäl äro 11 jern- 
wägsaktiebolag, 86 industri- och fabriksaktiebolag, 29 rederiaktiebolag, 
10 magasins- och försäkringsaktiebolag, 7 handelsaktiebolag, 30 konsum
tions- eller s. k. hushällningsföreningsaktiebolag samt 24 för hwarje- 
handa ändamäl.

Liqvid emellan Rörande förhållandet med Statswerkets inkomster och utgifter mä
RiwgAd^ Mr meddelas, att eu på grund af sednast afflntade rikshufwudbok eller
töcrfett för

är 1870. den för är 1870 upprättade liqvid emellan Statswerket och Riksgälds- 
kontoret öfwer nämnda ärs öfwerfkott, besparingar och brister utwisar ett 
saldo Riksgäldskontoret till godo as 3,557,872 R:dr 45 öre, hwilket be
lopp ock blifwit till Riksgäldskontoret levereradt.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Förhällandet Enligt en i Statskontoret uppgjord, approximativ beräkning öfwer 
i87i och iM.sörhällandet för är 1871 kommer likaledes för nämnda är liqviden med
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Riksgäldskontoret att stuta med ett saldo Riksgäldskontoret till godo, 
hwilket saldo beräknats till omkring 7,880,000 R:dr, deraf 7 millioner 
R:dr redan bliswit till Riksgäldskontoret levererade; Och dä äfwen för 
är 1872 betydliga öfwerskott ä en del af Statswerkets inkomster antag- 
ligen uppstå, hwilka böra komma Riksgäldskontoret till godo, har t af
räkning derä leverering till Riksgäldskontoret egt runt af tillsammans 
6,500,000 R:dr.

Jordeboksarbetet i Kammar-Kollegium har under 1872 sä fortflridit Jordebok, 
att oaktadt den derwid anställda personal warit under sednare hälften af Kammar- 

äret sysselsatt sned granskningen af de frän Länsstyrelserna inkontna för- 8 
teckningar öfwer de till följd af Kougl. Förordningen den 23 Juli 
1869 till Statswerket iudragtta ränte- och tionde-anflag, likwäl twänne 
jordeböcker, nemligen de för Blekinge och Kronobergs lätt, blifwit under 
äret fastställda, twänne, nemligen de för Christianstads och Gotlands län, 
fullständigt och twänne andra, nemligen de för Npsala och Norrbottens 
län, till eu del granstade.

Äted anledning af 1868 ars Riksdags framställning om samman- Fanders 
förande af statens särskilda fonder till eu gemensam förmultning, har 
Kong!. Maj:t förordnat, att nio särskilda dittills under wärd af Arme- 
förwaltningen ställda fonder med ett kapitalbelopp af tillsammans mer 
än 3 millioner R:dr skola öswerlemnas till Statskontoret, för att der
städes enligt Kottgl. Maj:ts förestrifter förwaltas.

De i sednaste Berättelsen omförmälda komitier, dels för uppgörande ,9omitm-. 

af förslag till Förordning om hwitbetssockertillwerkningsasgiften och dels 
för omarbetning af gällande mantalsskrifningsförordning hafwa under

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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1872 afslutat sina arbeten och inkommit med underdåniga betänkande», 
hwilka pa Kong!. Maj:ts befallning blifwit till trycket befordrade.

Jnseglwgs- För fifleläqet Mölle i Helsingborgs tullkammaredistrikt har med-
och klarerings-
rätt t Malle giswits sådan inseglings- och löpnings- samt ntklarermgsrätt, som t 6 

och 41 §§ af Tullstadgan omsörmälas.

Tolags- Sedan staden Cimbrishamn fullgjort de för tillgodonjutande af
ersättning för ,
Cimbrishamn.staden pewiljad stapelrätt föreskrisna wilkor, har manlig tolagsersattnmg, 

motswarande 5 procent af stadens ärliga tulluppbörd, blifwit staden 
tillerkänd.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Nederlagsrätt Derjemte har nederlagsrätt bewiljats samma stad äfwensvm staden
Cimbrishamn Lulkä. 

och Luleä.

Undsättning De under 1872 i anseende till felslagen störd anwisade intrattning^ 
»ib nrt6»8jt.jcIj)^ hafwa inalles utgjort endast 21,000 R:dr, som i räntefria lan

bewiljats nägra 
stad ad as hagel.

orter i Npsala och Örebro län, hwilka sätt sin gröda

Vinter- Rörande winterpostföringen emellan Grislehamn och Eckerö är med
postsöringen ,

emellan Ryffland öfwerenskommelse träffad, enligt hwilken denna postformg skall 
och Eckerö. medelst ängbät besörjas af Swensta postwerket, med skyldighet för Finska 

postwerket att till kostnaden härför årligen bidraga med 6,300 R:dr R:mt.

Jernwägs- Efter östra stambanans upplåtande för trafik emellan Norrköping 
po tformg. ^ Linköping har postutwexlingen ä nämnda bana, som förut besörjts 

medelst postiljonskupe å linien Katrineholm—Norrköping, utsträckts äswen
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till Linköping; och har samtidigt dermed diligensposten emellan före- 
nämnda twä städer blifwit indragen. Äfwen ä den nyöppnade jemte äg en 
mellan Lindesberg och Nya Kopparberget har från och med nästlidna 
December mänads ingång daglig postbesordring kommit till stånd.

Den postbesordring, som wcrkställes med skjuts, har blifwit ytterli- Landswägs- 
gare utteidgad genom inrättande as nya och utsträckning as föruttearande 
postlinier. Sålunda upprättade nya postlinier äro: Enköping—Weckholm,
Trosa—Jerna, Askersund—Wretstorp, Köping—Uttersberg—Smedje
backen, Stenstorp—Tidaholm, Malmö—Skanör, Björneborg—Wall,
Linköping—Ulrika, Norrtelje—Furusund, Borås—Warberg, Wissefjerda 
—Wastmolösa, Torp—Ragunda, Mora—Wenjan, Östersund—Offerdal,
Ransby—Höljes, Grangärde —Ras, Torsby—Ottebol, Hernösand —
Skog—Sollefteå, Kisa—Gamleby, Stockholm—Ruggsätra—Norrtelje,
Eskilstuna—Sparre!)otur och Störa—Ramsberg. A eu del föruttearande 
linier har deremot postsöringen kunnat antingen alldeles indragas eller 
ock inskränkas och förändras.

Postexpeditionerna i Funäsdalen, Furusund och Burgswik haftea i^ändringar 
anseende till orternas jemförelseteis obetydliga brefteexling blifwit in- postanstatter. 

dragna och t stället poststationer ä nämnda platser öppnats; I) to ar jemte 
föruttearande postexpeditionen t Baltack förflyttats till Tidaholm.

Nya poststationer haftea öppnats i Weckholm inom Upsala län,
Eksund, Gistad, Horn, Linghem, Okna och Ulrika inom Östergötlands 
län, i Alem och Öfwerum inom Calmar län, i Ekebro, Herrewads- 
kloster (under Maj och Juni mänader hwarje ar). Killeberg och Balings- 
löf inom Christianstads län, i Röstänga och Teckomatorp inom Malmö-

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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hus län, i Frölunda inom Elfsborgs län, i Fryksta, Ransby och Osebol 
inom Wermlands län, t Gusselby och Störa inom Örebro tätt, i Osfer- 
dal och 25ett jern inom Kopparbergs lätt, t Bergwik inom Gefleborgs lätt, 
i Husum, Fränt) och Wiksjö inom Wester-Norrlands lätt samt i Setet 
inom Westerbottens lätt.

Indragna Deremot hafwa pvststationerna t Burseryd och 25ingäng bliswit
poststationer. ,

utdragna.

m Mitt ngen ^ postlagstiftnmgen hafwa under är 1872 flera wigtiga, till hufwud- 
f aflig del pä Riksdagens beslut grundade, förändringar bliswit widtagna, 
hwilka i allmänhet trädt t gällande kraft med innewarande ärs början.

Rörande wilkoren för tidningars och tidskrifters postbefordran har 
utfärdats nädig Kungörelse, hwarigenom den till Riksgäldskontoret iu- 
gäende f. k. tidningsflämplingsasgisten utbytts mot eu postkasfan till
fallande afgift, hwilken för tidningar och tidflrifter, som med posten be
fordras, utgår efter wissa med afseende å prenumerationspris, nummer= 
antal och ytinnehåll fastställda grunder. I sammanhang härmed har ock 
det förutwarande postförwaltarearfwodet för tidningars förskrifwande genom 
Postwerket bliswit indraget.

Sökare har förut gällande brefwigtfatsberäkning, enligt hwilken icke 
mindre än'11 särskilda wigtfatser sunnos för inrikes bref af till och med 
50 orts wigt, bliswit genom ett utfärdad Kungörelse sålunda förändrad 
ätt numera bref, som wäger högst 4 ort, befordras mot enkelt porto, 
bref, hwars wigt öfwerstiger 4 men ej 25 ort, mot tunt enkla porton 
och bref, hwars wigt öfwerstiger 25 liten ej 50 ort, mot tre enkla porton. 
Breswigtsatfernas antal har således inskränkts till endast tre, hwarjemte 
förklarats att försändelser, som wäga litet än 50 ort, skola behandlas 
såsom paket.

Berättelse om hwad t Riket och dess
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I samma Kungörelse bär tillika afgiften för brefkort nedsatts till 
10 öre och portot för s. k. smäpaket, hwilkas wigt ej ma öfverstiga twä 
skålpund, bestämts att utan afseende ä afständet mellan afgängs- och 
adrehorterna utgå med 30 öre, da paketets wigt icke öfwerstiger ett skål
pund, och med 50 öre, dä wigten öfwerstiger ett liten icke twä skålpund.

I sammanhang härmed har jemwäl för andra paket fastställts en 
förändrad taxering, grundad pä det antal mil som paketet bör utan om- 
wäg med posten befordras för att nä bestämmelseorten, derwid för den 
del af wägen, hwarest jernwägsbefordran är att tillgå, hwarje mil be
räknas endast för en half mil.

För paket har derjemte fullständig frankeringsfrihet medgifwits, 
dock med skyldighet för affändaren att erlägga befordringsafgiften, derest 
paketet icke blifwer af adressaten utlöst.

Genom en Kong!. Förordning angående postwerkets answarighet 
för försändelser, som till postbefordran astemnats, hafwa nya föreskrifter 
blifwit stadgade rörande rekommendation af bref samt assurans säwäl 
af paket som af bref, hwarjemte postwerkets ersättningsskyldighet för det 
ena eller andra slaget af nämnda försändelser äfwensom för oassurerade 
paket, dä de förkomma eller skadas, blifwit bestämd.

Widare hafwa nya eller förändrade bestämmelser blifwit af Kong!. 
Maj:t meddelade, bland annat, i afseende ä beredande för afsändare af 
tillfälle att erhälla intyg om eu försändelses behöriga framkomst till 
adressaten eller om innehållet af skrifwelse eller handling, som warit i 
ett afsändt bref eller paket innestuten, i afseende ä wilkoren för utlem
nande as ofrankerade lokalbref, i afseende ä bress eller paketers utdelande 
genom brefbärare och inrättande af s. k. erpreszbefordran, i afseende ä 
behandlingen af försändelser, som ej i ankomstorten kunnat adressaten 
tillställas, i afseende ä wigtsatsberäkningen för bandförsändelser samt

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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waruprof och mönster, i afseende pa upphörande af s. k. registrering af 
bref, i afseende pa postförwaltares skyldighet att utan afgift meddela 
qvitto ä emottagna försändelser af wissa slag samt avis om ankomna 
dylika försändelser, i afseende pä utskickning i löswäska eller eljest af an
komna olika slags försändelser, i afseende pa answarspäföljden för bress 
inneslutande i paket, som till postbefordran aflemnas, och för mihbruk as 
korsbandsförsäudning, samt i afseende pa Lrefkorts anwändande äfwen 
för lokalkorrespondensen.

Postortlexikon Ett postortlexikon har med understöd as Postwerkets medel bliswit 
lfa korrespon-för den inländska brefwexlingen utarbetadt.

benfen.

Postängfarty. För befrämjande as den expedition, som Professoren A. E. Norden-
get Polhem.

sköld företagit till Spetsbergens nordkust för undersökande af norra 
Polarbassinens beskaffenhet och för att Ditt möjligt framgå till Nordpolen, 
har postangfartyget Polhem bliswit till begagnande wid expeditionen 
upplåtet.

fastighet i I sammanhang med indragning af ullmagasinet i Norrköping har 
öfwertagen"afsörordnats, att den dertill anwända byggnad, hwaruti under de sednare 

postwerket. nämnda städs postkontor och telegrafstation warit inrymda, mä 

öfwertagas af Postwerket mot en köpeskilling as 58,000 R:dr.

Nya posthuset Sedan den nya posthusbyggnaden i Göteborg bliswit färdig är
i Göteborg.

1871 har stadens postkontor under nästlidna ar dit förflyttats.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Postförfändel- Antalet af postbesordrade försändelser uppgick är 1871 till 14,418,827



Under är 1871 reqvirerades genom Postwerket tidningar till ett Tidningar,1 01 ° reqvirera de
antal, som, om hwart qvartal för hwarje tidning räknas särskildt, ut- genom Post- 
gjorde 260,086 exemplar. Sammanlagda prennmerationskostnaden för 
dessa tidningar, postförwaltarearfwodet deri inberäknadt, belöpte sig till 
607,981 R:dr 93 öre.

Samma är befordrades med postdiligens 14,332 resande eller 446 P-rs°nbefor- 

mindre än aret förut.

Det elektriska telegrafnätet har blifwit utsträckt genom anläggning Utwidgmng 

af nya linjer från Söderköping till Waldemarswik, frän Wernamo till nätet. 

Wexiö, från Elite till Wisby, frän Hwetlanda till Ekesjö, från Gunne- 
bo jernwerk till Westerwik, från Gefle till Falun, från Grangärde till 
Smedjebacken samt från Bollnäs till Söderhamn, hwarjemte inrättats 
dels statstelegrafstationer i Waldemarswik, Storwik, Grangärde, Bollnäs,Nya stationer. 

Hästholmen och Torpshammar, dels privattelegrafstationer i Wernamo,
Elite, Gunnebo, Hwetlanda och Munkedal, dels ock eu filialtelegram- 
inlemningsbyrä i Riksdagens hus ä Riddarholmen i Stockholm.

De förra privattelegrafstationerna i Ronehamn och Smedjebacken 
hafwa förändrats till statsstationer och wisaretelegrafftationen ä Wifsta 
wars till manlig privatstation.

Atterligare ledningstrådar hafwa upplagts ä liuierna Stockholm— ^ingsm 
Söderhamn, Norrköping—Gamleby samt Klintehamn—Ronehamn hwar- bar- 
jemte eu ny telegrafförbiudelse med Norge äwägabragts genom uppläg
gande af eu ledningstråd från Stockholm utefter jernwägen öswer Laxå 
och Carlstad till riksgränsen, hwilken ledningstråd å Norska sidan fort
satts till Christiania.

Bih. till Riksd. Prat. 1873. 1:a Samt. 1:a Afd. 2
Riksdags-Berättelseu.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag. 41



42

hntmHftatton ^ sammanhang härmed har den förut i Wenersborg ntöfwade 
i Christiama. kontrollen öswer telegrafkorrespondenseu emellan de Förenade Rikena 

öfwerflyttats till Christiania, hwarest eu gemensam Swensk-Norsk kon
trollstation trädt i werksamhet den 11 sistlidne November.

Berättelse om hwad i Riket och dess

tckgrafbygg- telegrafbyggnadsarbeten under åt 1872 har ett belopp af
naticsarbetcn. omkring 200,000 Ridt blifwit anwändt.

'tt^mkomster Telegraswerkets inkomster, som under 1871 öswerstego utgifterna 
och utgifter. mei) 162,364 R:dr 71 öre, synas, sa midt nu dömas kan, komma att 

för ar 1872 lemna ett ännu betydligare öfwerflott.

Telegram- Telegrafkorrespondenseu, som under 1871 uppgick till 662,673 tele
grammet eller 10,<i procent mera än under 1870, bär wisat sig mara 
i fortfarande betydlig tillwäxt.

-tttts^längd. Sedan det Swensta telegrafnätet under 1872 utwidgats med 59,4
mil i linier och 171,6 mil i trädledningar, uppgår nu hela längden af 
de förra till 1,010,i och af de sednare till 2,185,4 allt geografiska mil.

Auta^statio- Med inberäkning as privattelegrafstationerna utgör hela antalet 
af de under Telegrafstyrelsens inseende stående stationerna 143, hwaraf 
134 är o elektriska och 9 optiska.

^nedläggning^ Pä ansökan af Stora Nordiska Telegrafbolaget har Kong i. Maj:t
emellan @ötU°r t^en Eill den 11 Juni 1899 bewiljat nämnde bolag koncession pa 

Utläggning af eu telegrafkabel från Swenska kusten i närheten af Göte- 
dels England.borg samt dels till Newcastle och dels till Fredericia pa Jutlaud för
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omedelbar anslutning der till eu direkt Dansk-Fransk telegrafförbindelse; 
börande denna kabel, der ej oförutsedda hinder meta, mara nedlagd och 
upplåten för korrespondensen före de» 1 Augusti iunewarande är.

Till följd af de wid telegrafkonferensen i Rom är 1872 widtagna,Nyu telegraf- 
as Kongl. Maj:t för Sweriges del gillade, förändringar i gällande in- re0temente" 
ternationella telegrafkouvention har ett nytt Reglemente för elektriska 
telegrafbefordringen i Riket blifwit utfärdadt och den 1 nästlidne Juli 
börjat tillämpas.

I den under 1872 anordnade intemationella polytekniska utställ- Deltagandei
T 7 polytekmfla

mngen t wto skiva har Swenska Telegrafwerket deltagit med eu sändning ställningen 
af ätskilliga härstädes brukliga telegrafeffekter, hwilkeu sändning med 
Kongl. Maj:ts begifvande blifwit fäsom gäfwa öfwerlemuad ät Kejserliga 
Nysta telegrafförwaltningen, för att uppställas i det telegrafifla museum, 
som af bemälda förwaltning kommer att bildas.

För 43 särstilda stogar dels krouoparker, dels allmänningar samt^stMd^ 
boställs- och kungsgärdsstogar af eu areal ä tillsammans 237,200 qwa- mngspianer. 

drat-ref hafva hushällningsplaner blifwit under äret fastställda.

Lill hämmande af stogsäwerkningarne t de norra länen hafwa fyraAtgärder^emot 
extra jägmästare och ett betydligt antal extra beivakare warit derstädes,' Norrland, 
företrädeswis i Norr- och Westerbottens län, anställda och har kostnaden 
för deras aflöning uppgätt till nägot öfwer 26,000 R:dr.

Sedan i anledning as eu utaf Riksdagen gjord framställning om 
widtagande af sädana ätgärder, att de om jord, stogar och stockfängst ftocffdrtgft

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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till sägwerken inom Norrbottens län utfärdade privilegier blefwe till sin 
gällande kraft pröfwade, utredning rörande omförmälda privilegier säwäl 
i Norrbottens som Westerbottens län blifwit i Kammar-Kollegium werk- 
ställd och jemwäl den Norrländska Skogs-komiteen afgifwit i ämnet in- 
fordradt utlåtande, har Kong!. Maj:t wid ärendets föredragning funnit 
den af Riksdagen ifrågasätta pröfning af privilegierna icke böra omedel
bart hos Kongl. Maj:t ega rum, liten att det skulle mara lämpligt, om 
de i Kammar-Kollegii och Skogs-komiteens utlätanden i afseende ä berörda 
privilegier gjorda hemställanden och förslag blefwe tågna under öfwer- 
wägande wid de i orterna förefallande aswittrings- och dylika förrätt
ningar, der privilegiernas utsträckning och fortfarande bestånd kunde 
komma i fråga; och hafwa till följd häraf nämnda utlätanden blifwit 
Pa Kongl. Maj:ts befallning till trycket befordrade och t erforderligt 
antal exemplar öfwersända till wederbörande Länsstyrelser, för att genom 
deras försorg utdelas till de personer, som wid nypberörda förrättningar 
kunde hafwa att såsom kronoombud bewaka kronans rätt och bästa, samt 
tjena dem till ledning och upplysning t afseende ä den talan, de i sådan 
egenskap hade att föra.

förbund ^mo t Sedan Kongl. 931 ap t är 1867, i sammanhang med förordnande om
Mggnmgar' provisionelt bestämmande af eu gränslinie emellan den egentliga fjäll

bygden och den till odling tjenlig a delen af Norr- och Westerbottens 
läns lappmarker, föreskriswit att anläggning af nybyggen ofwansör denna 
gränslinie tillswidare icke finge bewiljas, har under nästlidna är berörda 
föreskrift blifwit utsträckt att gälla äswen för den del af de nämnda bada 
länens lappmarker, som är belägen nedanför omförmälda gränslinie.

stlUsbefUtmn- Till följd af sednaste Riksdags bifall Kongl. Maj:ts derom gjorda 
gar- förslag. hafwa i de Norrländska länen ytterligare eu skogsinspektörs-, 

törn jägmästare- och sju kronojägarebefattningar blifwit inrättade.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Derjeurte och sedan Riksdagen bewiljat dertill erforderliga anslag 
hafwa inom Skogsstyrelsen inrättats en Registrators- och Aktuarie- samt 
en Revisorstjenst, och nödiga bestämmelser i afseende ä berörda tjensters 
tillsättande, äligganden o. s. w. blifwit stadgade.

^Vidare hafwa närmare föreskrifter blifwit meddelade dels angående Krono^gares 
kronojägares behörighet att, med rätt till beslagarearswode, verkställa ^rkMa^be- 
beslag och under wissa wilkor Pa eget answar anställa åtal af skogs- $abt roirte- 
äwerkningar, dels i staga om tillgodogörande as kronan tillhöriga wrakekar.rand^wrak-

ekar.

För Kronobergs län har jagt efter rådjur blifwit förbjuden under Förbud mot
0 rädjursjaat t
ären 1872—1876. Kronobergs

län.

Med afseende ä den wigt och betydenhet statens skogsförwaltning^Skogssu,rel^ 
numera erhållit hafwa Skogsstyrelsens årsberättelser förklarats böra in- teyer, 
tagas i den samling af dylika berättelser, som utgöra Sweriges officiella 
Statistik; och har dermed skett början med Skogsstyrelsens berättelse 
för är 1870.

Sedan, i följd af 1871 ars Riksdags Pa Kongl. Maj:ts förslagDispositton af 
fattade beslut om upphörande af kronans magasins- och bagerirörelse i gastns- och

bagerilägen-
landsorterna, de dertill anwända, kronan tillhöriga magasins- och bageri-heter i land?-

orterna.
lägenheter blifwit för sitt förra ändamål obehöfliga, har Kongl. Maj:t 
under nästlidna ar, enligt det af Riksdagen lemnade bemyndigande, för
ordnat att bland berörda lägenheter elfwa med ett uppskattningswärde 
(tf tillsammans 105,994 R:dr, nemligen kronomagasiuerna i Norrköping,
Malmö, Norrtelje, Borgholm, Åstad, Carlsten, Carlstad, Westeräs, Fa
lun, Umeå och Lulla skola försäljas, hwaremot femton komma att för

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Fangwardens och Armeens behof eller eljest för kronans rakning bibe
hållas och i afseende a ett magasin definitivt beslut ännu ej blifwit fattadt.

^ sammanhang härmed har föreskrift jemwäl blifwit meddelad, att 
lmé6förobait-$rcnan^ ftnttu bibehållna magasins- och bagerirörelse i Stockholm, hwilken 

n'ng-n. hittills statt under inseende af Statskontoret, stall derifrån skiljas och 
ställas under Armeförwaltningen.

effSägm! 56ibatc l)ax 1 följd af sednaste Riksdags, pa förslag af Kong!. Maj:t, 
!sMsby"f.d^^tade beflut befallning utfärdats dels cm försäljning af den kronan 
kronokalkugn. tillhöriga lägenheten Hushagen t Kopparbergs län och dels om inköp 

för kronans räkning af Wisby f. d. kronokalkugn.

iäojgmbo“f Af kronans egendomar i hufwudstaden har det s. k. Gamla Banko- 
mar4tm.tl)c!o l)uset, som disponerats af Jernwägstrafikstyrelsen men icke widare för 

densamma behöfwes, blifwit upplåtet till embetslokal samt bibliothek och 
arkiv för Statistifla Centralbyrån, hwarjemte f. d. Justitie-statsministers- 
bostället auwisats såsom lokal för ett hufwudsakligen för statens behof 
afsedt litografistt tryckeri.

om°ett°ftr de Sedan det under nästlidne sommar i Köpenhamn hällna tredje 
Niken^gemen Skandinavista uational-ekonomista mötet uttalat sig för tillwägabrin- 
samt^pL^guldgailde (tf ett pa guld grundadt, för Swerige, Norge och Danmark ge

myntsystem. mensamt myntsystem, har, pa gifwen anledning af Kong!. Daufla Re
geringen, eu komité af Swensta, Norsta och Danska ledamöter tomt 
tillsatt och utarbetat förslag till en öfwerenskommelse i ämnet; och hafwa 
derefter pa grund af detta förflag underhandlingar blifwit emellan om
bud för de tre Rikena förda här i Stockholm och ledt till afflutande af

Berättelse om hwad i Riket och dess
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en myutkonvention under förbehåll af wederbörande nationalrepresenta- 
tioners samtycke.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Från säwäl Danmark som Mecklenburg hafwa framställningar blif- ^UMndfla^ 
wit gjorda om förfärdigande af skiljemynt för deras räkning wid här-wid^harwa- 
warande myntwerk, hwilka framställningar likiväl, i anseende dertill att werk. 

myntwerket warit fullt upptaget af beställningar för Riksbankens räkning, 
för närwarande icke kunnat bifallas.

Enligt bett öfwersigt af hypotheksinrättningarnes ställning wid 1871 A?nkm°och 
ars stut, fota i Finans-departementet upprättats efter uppgifter frän All- ^^°Earne
manna hypotheksbanken och de särstilda hypothekssöreningarue, utgjorde 
summan af de amortering slån, hypotheksföreningarne dä upptagit, efter 
afräkning af hwad beta amorterats, t rundt tal 182,858,000 R:dr, eller 
10,171,000 R:dr mera än wid flutet af åt 1870. Af berörda summa 
tillhörde 77,315,000 R:dr län, som direkt upptagits af hypotheksförenin
garne och 105,543,000 R:dr län, förn negociera^ genom Allmänna 
hypotheksbanken.

Nämnde banks obligationsstuld utgjorde wid 1871 ärs utgång 
113,041,666 R:dr 59 öre. Af dest femprocentsobligationer har under 
1872 förfälts ett belopp af 8,667,500 R:dr. Priset ä dessa obligatio
ner, som wid ärets början utgjorde 100 procent, har sedermera höjts bett 
29 Januari till 100 V2 procent, den 20 Februari till 101 procent och 
bett 4 Mars till 101V4 procent, hwilket pris ännu är det gällande.

Eu ny ferie obligationer, löpande med syra procent ränta, som 
halfärswis betalas, har under året upplagts ä ett belopp as 20 millioner 
R:dr, hwarä amorteringen börjar redan med första året. Af dessa fyra- 
procentsobligationer har försålts 7,858,900 R:dr till ett pris, förn wid
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sörsäljningens öppnande den 28 Februari bestämdes till 86 procent, men 
sedermera stigit, den 4 Mars till 87 procent, bett 19 Mars till 871/i 
procent och bett 10 Juli till 88 procent, efter hwilket pris obligationerna 
ännu försäljas.

Hypothekskas- Allmänna hypothekskassan för Sweriges städer, hwars obligations- 
^riges°M^ skuld wid 1871 ars utgång utgjorde 1,675,300 R:dr, Bär under 1872 

ytterligare försålt obligationer till ett belopp af 1,377,600 R:dr. Priset 
ä dessa obligationer, hwilka löpa med sem procent ränta, utgjorde wid 
arets början 99 procent och har sedermera höjts den 2 September till 99^ 
procent, den 19 Oktober till 993/4 procent och den 2 December till 100 
procent, hwilket pris ännu gällde wid arets slut.

^ockholmr. (In annan äfwen för fastighetskrediten afscdd inrättning, som lemnat 
garantiaktie-betydliga bidrag till den inhemska obligationsrörelsen, är Stockholms Jn- 

teckningsgaranti-aktiebolag. Detta bolag, som wid 1871 ars slut förfall 
obligationer till ett sammanräknadt belopp af 3,328,100 R:dr, har under 
1872 ytterligare salt 3,534,700 R:dr. Dessa obligationer, som gä med 
5 procent ränta, pasma betingat ett pris wid arets början af 99 stz procent 
och från den 12 Juli af 100 procent.

lanterna. Antalet (tf sedelutgifwande banker har icke under 1872 undergått 
någon förändring. Af filialbankerna återstå numera endast Hudikswalls, 
Skaraborgs och Sundswalls, sedan de i Carlskrona, Gesle, Piteä och 
Oskarshamn under 1872 upphört. För twänne nya banker utan sedel- 
utgisningsrätt pasma bolagsreglor under aret bliswit fastställda, nemligen 
"Aktiebolaget Gefle bank" och "Aktiebolaget Blekinge bank".

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Riksbankens s. k. metalliska kassa utgjorde den 30 September 1872Metalliflkassa 
t rundt tal 20/279,000 R:dr. Om wid jemförelse med förhällandet °^wexlar^ 

samma dag är 1871 afseende fästes ä den förändring i beräkningen af 
nämnda kassa, som af sednaste Riksdag beslöts, fä finnes motswarande 
siffra för är 1871 mara 13,893,000 R:dr.

Riksbankens tillgångar pa utrikes orter samt behållning i uppköpta, 
icke förfallna wexlar pä utländska handelsplatser utgjorde den 30 Sep
tember 1872 ett belopp af 13,628,000 R:dr emot 13,614,000 R:dr 
är 1871.

Åtskilliga bland de enskilda bankinrättning ar ne ega enahanda flagg 
tillgängar till ganska betydliga belopp, men de uppgifter, fou: af bankerna 
lemnas, meddela särskild upplysning endast om beloppet af dem tillhöriga 
köpta och icke förfallna wexlar. Detta belopp tvär 13,525,400 R:dr den 
30 September 1872 och 8,586,000 R:dr wid samma tid är 1871.

Sammanfattas ställningen den 30 sistlidne September uti samtliga Bankernas 
bankinrättningar, rörande hwilka uppgifter offentliggöras, nemligen Riks-och uMmngs. 
banken, enskilda bankerna, filialbankerna, Skandinaviska kreditaktiebolaget louIfe" 
samt aktiebolaget Stockholms handelsbank, sä wisar sig, jemfördt med 
förhällandet samma dag är 1871: pä upp- och afskrifningsräkning eu 
ökning frän 25,955,200 till 38,169,200 R:dr eller med 12,214,000 
R:dr samt pä depofitionsräkning eu ökning från 71,087,100 till 94,904,900 
R:dr eller med 23,817,800 R:dr. Beloppet af diskonterade inrikes wex
lar har från 49,889,700 R:dr den 30 September 1871 stigit till 
67,190,800 R:dr samma dag är 1872 och således ökats med 17,301,100 
R:dr. Derjemte haswa utestående lån, hwilka den 30 September 1871 
utgjorde 60,597,500 R:dr, till samma dag 1872 ökats med 4,794,000 
R:dr och nppgingo således sistnämnda dag till 65,391,500 R:dr. Ä 

Bil,, till Riksd. Prot. 1873. l-.a Samt. 1:a Afd. 7
Riksdags-Bcriittelsen.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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kassakreditiv ntestod ben 30 September 1872 ett belopp af 43,616,400 
R:dr eller 4,101,700 R:dr mera du samma dag är 1871, dä det mot» 
swarande beloppet utgsorde 39,514,700 R:dr. De uti bankerna insatta 
medlen pasma således under det ifrägawarande aret ökats med 36,031,800 
R:dr, under det de af bankerna meddelade försträckningar ökats med 
26,196,800 R:dr.

Utelöpande Af utelöpande banksedlar har beloppet från 75,323,900 R:dr den
banksedlar.

30 September 1871 stigit till 93,464,900 R:dr den 30 September 
1872, hwilket innebär eu tillwäxt pa ett är af 18,141,000 R:dr och pä 
tron är as 27,698,300 R:dr.

Berättelse om hwad i Riket och dess

wärdm°i'all. Religionswärden inom Swenska kyrkan har med oafbruten werksam-
manhet. fortgått, oaktadt den t allmänhet fortfarande prestbristen flerstädes

warit ganska tryckande. I ett och annat stift har denna likwäl minskats.

Missions-' Augäende Swenska kyrkans missioriswerksamhet äro betänkande och 
wasendet. afgifna af de för ändamälet förordnade kommitterade, och samtliga

Ecklesiastika Konsistorier pasma sätt sig anbefaldt att inkomma med ut- 
lätanden öfwer förslaget, hwilket blismit till trycket befordradt.

Bibelöswer. Swenska Bibelkommissionen, som, enligt Kyrkomötets hemställan, 
undsätt befallning att omarbeta sin prof-öfwersättning af Nya Testamen
tet, har afslutat detta arbete, hwilket ofördröjligen kommer att genom 
trycket allmängöras.

Fö^g tlll ny Den kommitté, som med anledning af Kyrkomötets underdäniga skris- 
welse den 1 Oktober 1868 erhållit uppdrag att utarbeta eu ny Katekes,
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har inkommit med betänkande och förslag i ämnet, hwilka blifwit från 
trycket utgisna. Kongl. Maj:t har anbefalt de Ecklesiastika Konsistorierna 
att, sedan wederbyrande presterskap kontraktswis äfwensom lärarne i kri- 
stendomskunskap wid Folkskolelärare-seminarierna blifwit hörda, afgiswa 
utlätanden öfwer nämnda förslag, och de Teologiska Fakulteterna wid 
universiteten hafwa jemwäl sätt befallning att deröfwer sig utlåta, hwar- 
jemte Kongl. Maj:t sörordnat, att arbetet skall genom bokhandeln hällas 
allmänheten till hända, med rättighet för en hwar, som önskade, att till 
kommitténs ordförande insända skriftliga yttranden öfwer förslaget.

I anledning af Kyrkomötets framställning angående revision af 
1819 ars Psalmbok, har Kongl. Maj:t uppdragit åt Domprosten i Np- 
sala Doktor C. A. Tören att tillse, i hwilka delar Psalmboken bör för
ändras, samt utarbeta och asgifwa förslag till grunder för den blifwande 
revisionen.

kippa derom gjord framställning har Kongl. Maj:t medgifwit, att 
till understöd för den sä kallade Skandinaviska Sjömanskyrkan i Ant- 
werpen, hwilken är afsedd Lfweu för Swenskt sjöfolk, en kollekt mä i 
rikets kyrkor upptagas.

Till uppförande eif tolf nya kyrkor, till ombyggnad och utwidgning 
as tre, till tornbyggnad ä twä, samt till orgelwerk, orgelfac-ader, läktare, 
altaren och predikstolar in. in. i tjugufyra kyrkor hafwa föreslagna rit
ningar blifwit af Kongl. Maj:t gillade och faststälda. Öppna bref om 
tillätelse att genom kollekt och stambok insamla bidrag till kyrkobyggna
ders bekostande har Kongl. Maj:t utfärdat för fyra församlingar.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Psalmboken.

Understöd för 
trosförwand- 
ter i främ
mande land.

Kyrkobyggna
der.
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Till iständsättande af Wämbs för dest ålderdomliga arkitektur märk- 
toärdiga kyrka i Westergötland har, efter wederbörandes hörande, under
stöd af allmänna medel bewiljats.

Prestcrfla^ets As de genom wederbörande Nämnder enligt Förordningen den 11
förmåner ^^62 uppgjorda förslag till ordnande af presterskapets löneinkomster

föredrogos under sistlidet är inför Kong!. Maj:t 99, utaf hwilka 9 åter» 
förwisades till ny behandling eif Nämnderna och 90 stadfästes, nemligen: 
inom Stockholms län 2, Upsala 2, Södermanlands 1, Östergötlands 2, 
Kronobergs 6, Kalmar 1, Blekinge 3, Kristianstads 17, Malmöhus 8, 
Hallands 8, Göteborgs och Bohus 5, Skaraborgs 2, Wermlands 4, 
Örebro 2, Westmanlands 3, Wester-Norrlands 6, Jemtlauds 6, Wester- 
bottens 8 och Norrbottens 4. Wid 1872 ars utgång woro tillsam
mans 1,234 sädana ärenden stntligen afgjorda, och de äterstäende, till 
antalet omkring 60, beroende pä åtgärd af wederbörande Nämnder, ein- 
betsmyndigheter eller menigheter, med undantag af Hägra fä, hwilka woro 
under beredning till föredragning inför Kongl. Maj:t. Inom Upsala, 
Östergötlands, Södermanlands, Jönköpings, Gotlands, Kalmar, Skara
borgs, Gesleborgs, Westerbottens och Norrbottens lätt är regleringen nu 
fullständigt afslutad.

Sedan'Kyrkomötet i underdånig skrifwelfe den 24 September 1868 
anhållit, att de allmänna stadgandena för ordnande af presterstapets 
löneinkomster mätte i tillämpliga delar warda gällande för Stockholms 
territoriela församlingar, har Kongl. Maj:t, efter wederbörandes hörande, 
under bett 1 November 1872 utfärdat särskild författning angående ord
nandet af presterskapets i nämnda församlingar aflöning.

Berättelse Ditt hwad t Riket och dess



styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag. 5o

Efter bet att Riksdagen, i enlighet med Kongl. Maj:ts nädiga 
proposition, bewiljat jemwäl för är 1872 ett anslag af 10,000 riksdaler, 
att till förbättring af de swagast lönade komministrars, kapellpredikanters 
samt pastorats- och socken-adjunkters lönewilkor utaf Kong!. Maj:t dis
poneras efter de grunder, som tomt bestämda för anwändandet af de 
förut till samma ändamål antoisade medel, och Domkapitlen pa nådig 
befallning afgiftoit sörstag angående de lönetillskott, hwilka ansetts mara 
till de oundgängligaste behofwens fyllande erforderliga, har nämnda 
anslag, som jemte behållningar frän föregäende ären befunnits kunna för 
1872 medgiswa de stoagaste lönernas uppbringande till omkring 780 
riksdaler, blifwit i förhällande härefter af Kongl. Maj:t utdeladt.

Med anledning af Riksdagens framställning om ändring i gällande 
föreskrifter angäende klockares aflöning har Kongl. Maj:t anbefall 
Kammar-Collegium att efter wederbörandes hörande asgifwa utlåtande 
i ämnet.

2 sammanhang med ordnandet af presterskapets löneförmäner hafwa Presterliga 
regleringsnämnderna sörehaft till behandling Ltskilliga förslag om delning ^Sing^ 
af pastorat, hwilkas storlek ansetts Hinderlig för själawärdens ändamals- 11L m" 
enliga handhafwande. Wid nådig pröfning af de frågor i detta hän
seende, hwilka under nästlidet är hos Kongl. Maj:t förekommit, har 
sädan ätgärd beslutits i afseende pä fem pastorat, ett inom hwartdera 
af Östergötlands, Wester-Norrlands och Jemtlands län samt twä inom 
Wermlands. Derutom har Kongl. Maj:t, pä Nämndernas förslag, funnit 
godt att, jemwäl i sammanhang med beslutad reglering af bett prester
liga aflöningen inom wederbörande pastorat, förordna om inrättande as 
tio nya komministraturer och tre nya kapellpredikantsbefattningar, om
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indragning af elfwa komministerstjenster, samt om nägra hemmans för
läggande från ett till annat kyrkosamhälle.

Berättelse om hwad i Riket och dess

enke^och°pu-^ Sedan Presteständet med underdånig flrifwelse den 12 December 
jutttasfa. 18ti3 ingifwit förslag till reglemente för Swenska presterskapets enke- och 

Pupillkassa, och samtliga Domkapitlen, Stockholms stads Consistorium, 
Hof-Consistorium samt Direktionen för Stockholms stads uuderwisnings- 
werk inkommit med utlätanden, har Kong!. Maj:t uppdragit åt särskilde 
kommitterade att afgifwa det utlåtande och ytterligare förslag i ämnet, 
hwartill nämnda förslag mä föranleda, samt derwid tillse, bland alunit, 
huruwida pensionsanstalten kunde sålunda ordnas, att sä mai extra nådår 
som ock det presterflapets enkor och barn tillkommande ordinarie eller 
sa kallade privilegii-nädäret mätte kunna upphöra.

Universiteten. Uni^er deri 25 sistlidne Oktober har Kongl. Maj:t, med bifall till 
ett af Akademiska Konsistorierna och Kanslersembetet för bada universi
teten förordadt förslag rörande inskränkning as de skriftliga profwen i 
examina till rättegängswerken och till Kongl. Maj:ts Kansli, funnit godt 
stadga eu förändrad lydelse af wissa §§ i Förordningen den 9 Oktober 
1863 angående embetsexamina.

Uppå wederböraudes förslag har ny utgiftsstat för universitetet i 
Upsala blifwit af Kongl. Maj:t faststäld, att tjena till efterrättelse frän 
den 1 Januari 1873.

?owerken^och Antalet lärjungar lind statens elementarlärowerk och pedagogier ut- 
pedagogierna.^^xpx wid början af sistförflutna hösttermin 12,356.
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Under är 1872 hafwa 591 ynglingar aflagt godkänd maturitets- 
examen wid elementarlärowerken.

Den af Kongl. Maj:t sörordnade kommitté för revision af gällande 
lärowerksstadga och de särskilda, tid efter annan meddelade föreskrifter 
rörande denna stadgas tillämpning har den 23 sistlidne Juli (tf g tf rott 
underdånigt betänkande och förslag, som bkifwit befordradt till trycket och 
utdekadt till ledamöter af Riksdagens bada Kamrar in. fl.

I Cirkulärbref den 12 Juli 1872 har Kongl. Maj:t faststält trissa 
grunder för beräkning af arfwoden åt internet och extra lärare wid rikets 
elementarlärowerk och pedagogier.

Sedan Kuratorerna ef tv er Kongl. och Hwitseldtska Stipendii-inrätt- 
ningen underdänigst anmält, att under den tid, som förflutit sedan genom 
Kongl. Brefwet den 5 Januari 1780 föreskrifter le »mats om anwäu- 
dandet as inrättningens inkomster och fördelningen af stipendierna, dessa 
inkomster wunnit eu sådan tillökning, att nämnda föreskrifter, hwilka 
fortfarande tjenare till efterrättelse, nu mera i sina hnfwudsakligaste be
stämmelser hade tillämpning endast på eu mindre del af de medel, som 
ärligen kunde och bolde för stipendii-inrättningens ändamål anwändas, 
samt att till följd häraf förändrade stadganden i berörda afseende wore 
af behofwet påkallade, har Kongl. Maj:t den 14 sistlidne Juni meddelat 
nya föreskrifter rörande anwändandet af inrättningens inkomster.

Under nästlidet år hafwa 43 lärarekandidater börjat genomgå det 
för läraresyhlor wid elementarlärowerken föreskrifna profår.

För att tvinna närmare upplysning om lärowerkens tillstånd och 
underwisningens gång, hafwa inspektioner under året blifwit werkstälda 
wid elementarlärowerken i Carlskrona, Kristianstad, Earlshamn, Ronne
by, Göteborg, Borås och Alingsås, samt wid pedagogierua i Kongsbacka, 
Falköping och Ulricehamn.

styrelse stg tilldragit sedan sista Riksdag. ,
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gr Sedan Riksdagen i underdånig flrifwelse den 8 sistlidne Maj an-
nugäende" m-^cn9^ Maj:t täcktes tillse, om, i fywilken titan och under 
förening °af ^ab vilkor eu ombildning och förening af Teknologifla Institutet, 
derwismugs-^^sfyögflolan, Skogsinstitutet, Farmaceutiska Institutet och underwis- 
acnatefrufttt nitt8en f6r Landtmätare till eu teknisk högskola kunde Mara gagnelig och 

högskola, af behofwet påkallad, har Kong!. Maj:t till utredning af denna fråga 
sörordnat eu kommitté med uppdrag att i ämnet af gifte a det utlåtande och 
sörflag, h tv artill förhållandena må kunna föranleda.

Berättelse om fy tv a b i Riket och dess

Folkunder-
wisningen. Höstterminen 1872 uppgick elevernas antal wid folkskolelärare- 

seminarierna till 578 och wid folkskolelärarinne-seminarierna till 191, 
eller tillsammans 769. Wid läsarets slut sistlidne tv år termin under- 
gmgo 166 manliga och 64 qwinliga elever, således tillsammans 230, 
fullständig asgångsexamen.

De särskilda afdelningar för småskolelärarinnors bildande, hteilka 
med nådigt tillstånd blifwit anordnade tvid seminarierna i Stockholm 
och Skara, hafwa under år 1872 fortfarande tvarit i werksamhet.

Wid seminariet i Linköping har, såsom under föregående år, sär- 
skildt tillfälle tomt beredt för äldre folkskolelärare att erhålla fortsatt 
underwisning, och hafwa under nästlidet år 36 sadane lärare begagnat 
sig af hemta underwisning.

Till seminariibyggnader i Wexiö och Hernösand hafwa föreflagna 
ritningar blifwit af Kongl. Maj:t faststälda, och äro medel till dessa 
byggnaders uppförande bewiljade.

Genom Cirkulär till Domkapitlen bett 17 Maj 1872 har Kongl. 
Moj'i meddelat särstilda föreskrifter rörande tiden för fullmagts utfär
dande för seminarii-adjunkter.
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Efter erhållet uppdrag har Chefen för den inom Ecklesiastik-Depar- 
tementets Expedition bildade afdelning för ärenden angående folknndcr- 
wisningen nästlidet är werkstält inspektion wid seminarierna i Stockholm, 
Lund, Göteborg, Carlstad och Hernösand.

Under förflutna aret pasma Domkapitlen inkommit med de utlå
tanden rörande folkunderwisningen, hwilka efter föreskriften i 13 § af 
Folkskolestadgan böra hwart tredje är till Kongl. Maj:t ingifwas. Enligt 
de i dessa utlätanden lemnade uppgifter funnos wid 1871 ars slut i 
hela riket, utom Stockholms stad, 10 högre folkskolor, 3,478 egentliga 
folkskolor, as hwilka 2,333 woro fasta och 1,145 flyttande, samt 3,833 
smäskolor, eller tillsammans 7,321 folknnderwisningsanstalter. Antalet 
barn inom skoläldern utgjorde 697,841, och as dessa nnderwisades 
216,789 i fasta, 152,806 i flyttande folkskolor, 199,603 i smäskolor, 
201 i högre folkskolor, 7,433 wid allmänna lärowerk, 22,255 i enskilda 
skolor, samt 80,587 i hemmet; 2,577 hade icke njutit underwisning till 
följd as naturfel, och 15,590 af annan anledning. Bland de sistnämnda 
äro likwäl inberäknade de barn i skoläldern, hwilka för annan syssel
sättnings skull icke under aret besökt {Menta, men dock under föregäende 
är åtnjutit underwisning. Wid afgång från skolan hade 48,742 barn 
nndergätt pröfning, och 23,267 efter slutad skolgång begagnat fortsatt 
underwisning.

Folkskolorna i Stockholm bestodo, enligt Öfwerstyrelsens berättelse, 
är 1871 af 207 "asdelningar" med 208 lärare och lärarinnor samt 13 
öfningslärare. Antalet barn, som der nnderwisades, utgjorde 7,655, 
as hwilka 3,510 tillhörde första, 3,716 andra och 429 tredje klassen.— 
Enligt Öfwerstyrelsens från folkräkningstabellerna hemtade uppgift ut
gjorde antalet barn i Stockholm från och med fylka 7 till och med 
fylka 14 är 16,843. Af dessa besunno sig i skolor med daglig under-

Bih. till Riksd. Prat. 1873. l:a Samt. l:a Afd. 8
Riksdags-Berättelseu.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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wisning 12/849, t skolor med icke daglig underwisning 2,313, och 1,681 
underwisades ej i skolor.

Under är 1872 hafwa bidrag af statsmedel till aflöning åt lärare 
och lärarinnor wid folk- och smästolor utgått enligt de genom Kong!. 
Kungörelsen den 22 Juni 1871 faststälda grunder, hwarjemte 445 
församlingar, som i anseende till medellöshet ej kunnat bekosta aflöning 
till erforderligt belopp åt sina folkskolelärare, erhållit särskilda bidrag af 
de för sådant ändamål bewiljade medel.

Sedan Riksdagen underdånigst anhållit, att Kong!. Maj:t täcktes 
taga i öfwerwägande, huruwida ändring kunde ega tunt i 4 § 5 mom. 
af Stadgan angående folkunderwisningen den 18 Juni 1842, sådant 
detta lagrum lyder i Kong!. Kungörelsen den 29 September 1853, be
träffande grunden för utgörande af der omförmälda fyllnadsbidrag till 
folkskolelärares aflöning, har Kong!. Maj:t anbefalt Kamin ar-Collegium 
och Statskontoret att i detta ärende asgifwa utlåtande.

I ändamål att för nedsatt pris aflätas till folkskolorna och kostnads
fritt tilldelas folkskolelärare-seminarierna, blifwer innewarande åt följande 
underwisningsmateriel att tillgå: eu fysisk och eu politisk Wåggkarta 
öfwer Swerige och Norge, Wäggtafla öfwer Sweriges mått, wigt och 
mynt jemte beflrifning, samt Orgelharmonier.

För att till nedsatt pris tillhandahållas de Finska församlingarna i 
Hernösands stift, har ett antal exemplar af I. Länkeläs på Finfla språket 
utgifna läse- och läroböcker blifwit för allmänna medel inköpt; hwar
jemte dels medel anwisats till bekostande af öfwersätlning på nämnda 
språk af läroböcker i Swensk historia och i aritmetik, dels ock exemplar af 
N. I. Berlins på samma språk öfwersatta Läsebok i Naturläran blifwit 
inköpta för att genom wederbörande folkskole-inspektörer utdelas till folk
skolorna i ofwannämnda församlingar.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Enligt bett eif Direktionen öfwer folkskolelärarnes pensiousinrättning 
afgifna berättelse för är 1871, egde wid detta ars slut 2,206 skoldistrikt 
delaktighet i inrättningen för tillsammans 2,974 folkskoleläraretjenster.
Antalet pensionstagare utgjorde 120, med en artig pensioneringssumma 
af sammanlagdt 32,920 R:dr 50 öre. Inrättningens kapitalbehållning 
uppgick wid sista räkenskapsärets slut till 598,418 R:dr 52 öre.

Efter det att Riksdagen under wissa wilkor anwisat ett extra anslag 
as 10,000 riksdaler till understöd för folkhögskolor, har Kongl. Maj:t 
förordnat, att ansökning om sädant understöd mä, med bifogande af 
redogörelse för skolans organisation och förwaltning i pedagogiskt och 
ekonomiskt hänseende, jemte uppgift ä lärjungarnes antal, as skolans 
styrelse ingifwas till Kongl. Maj:ts wederbörande Befallningshafwande, 
för att af denna embetsmyndighet med eget yttrande till Kongl. Maj:t 
öfwerlemnas.

Af de till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter uppfostrmgs- 
sör medellösa döfstumma barn assedda anslag haswa under sistlidet är Töfftummå* 
bidrag bewiljats nio sädana anstalter, nemligen i Stockholm (bett sä od) Mmbcu 
kallade Tysta Skolan), Göteborg (en i förstaden Haga och en ä Nya 
Warfwet), Lund (Skänes anstalt för döfstumma), Carlskrona, Hernösand,
Hjorteds socken i Linköpings stift, Kolbäcks socken i Westeräs stift och 
Stenbrohults socken i Wexiö stift. Antalet af de wid nämnda anstalter 
wärdade och underwisade barn uppgick under aret till 290.

Wid Allmänna Institutet för döfstumma och blinda woro är 1872 
intagna 197 döfstumma och 64 blinda elever, eller tillsammans 261, 
af hwilka 188 fri-elever.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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^konst^och' Medelst lemnade understöd af anslaget till resestipendier samt läro-
antmtiimter och lärda werks utgifwande har Kongl. Maj:t fortfarande Berest

sörtjente wetenskapsidkare tillfälle dels till forskningsresor och dels till 
allmängörande af deras lärda arbeten. — För de medel, som anwisats 
till offentliggörande af handlingar, htoilka äro af wigt för fäderneslan
dets historia, har Riksarkivet utgifwit första bandet af Kyrko-ordningar 
och förstag dertill före 1686, samt börjat utarbetningen af denna sam
lings andra band; hwarsörutan sjette bandet af konung Gustaf I:s 
Registratur, omfattande ären 1529 och 1530, är under tryckning, och 
ett fjerde band af förteckning öfwer arkivets pergamentsbref sörberedes

Sedan Riksdagen bifallit Kongl. Maj:ts framställning, att det 
under anflaget till Akademien för de Fria Konsterna uppförda reservations
anslag 6,000 riksdaler, som tomt affekt för inköp af Swenste konst
närers arbeten, ma höjas till 9,000 riksdaler och kunna disponeras till 
inköp för statens räkning jemwäl af Norske och Danske konstnärers ar
beten, har Kongl. Maj:t meddelat bestämmelser i fråga om sättet för 
uttoäljande af sådana konsttoerk, som anses eg a det »värde att de kunna 
hos Kongl. Maj:t till inlösen anmälas.

Enligt förstag af Musikaliska Akademien har Kongl. Maj:t med- 
gifwit wissa ändringar i reglementet för det under Akademiens inseende 
stälda Konservatorium; åsyftande dessa ändringar skärpta bestämmelser 
i afseende på antagna elevers insigt i toisfa för musikens alla grenar 
gemensamma elementarkunfkaper.

Genom Witterhets- Historie- och Antiqvitets-Akademiens försorg 
hastva antiqvarista förstningsrefor bliftoit under förflutna året företagna 
t Södermanland, Bohus län, Öster- och Westergötland samt på Gotland 
och Öland, hwarjemte Akademien låtit i Upland och Östergötland dels
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afteckna, dels taga fotografiska afbildningar af fornlemning ar, kyrkor och 
andra i arkitektoniskt afseende märkliga byggnader fa nit kyrkliga »vägg- 
och hwalfmälningar frän medeltiden. — Utaf anslaget till upp]öfning 
af fäderneslandets sornlemningar och upprättande af förteckningar öfwer 
sädana har bemälda Akademi uästlidet är lemnat understöd åt enskilde 
forskare för att anställa undersökningar i Upland, Södermanland, Nerike, 
Westmanland och Östergötland. — Till inlösen af fynd, insamlade ä 
Björkön i Mälaren, samt till anställande af naturhistoriska och arkeolo
giska undersökningar derstädes har anslag af allmänna medel blifwit 
bewiljadt. — Till »verkställande af åtskilliga reparationer ä Wisby stads 
gamla ringmur, h »vilken, såsom »varande den enda i sitt slag inom de 
Skandinaviska länderna, är af stort antiqvariskt »värde, har jem»väl 
anslag bewiljats; och har Kongl. Maj:t derjemte anbefalt Witterhets- 
Historie- och Antiqvitets-Akademien att, i öfwerensstämmelse med Rikets 
Ständers »vid 1865—1866 ärens riksdag gjorda framställning, inkomma 
med utredning, h»vilka as Wisby stads sornlemningar söretrLdeswis »vore 
as det »värde i konsthistoriskt hänseende, att de borde åt efterwerlden be-- 
»varas. — Swenska Fornminnesföreningen, h»vars ändamål är att efter
forska, undersöka och bekantgöra Slvenska minnesmärken och muntliga 
öfwerlemningar från äldre tider, hlvilka äro af interesse i etnologiskt, 
kulturhistoriskt och konsthistoriskt hänseende, har erhållit understöd af all- 
männa medel för att kunna »ned större framgång fullfölja filt mål, sär- 
skildt genom fortsatt utgifwaude af er» tidstrift, »»»ed »vilkor att »vissa 
exemplar af denna tidskrift för 1872 till staten astemnas.

Efter det att Riksdager», t e»»lighet med Kongl. Maj:ts nådiga 
framställning, anwisat 20,000 riksdaler till inlösen för statens räkning 
af f. d. Expeditions-Chefen C. F. Memanders »nyntsamling, och sedan ur
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samlingen, som öfwerlemnats till Myntkabinettet, uttagits hwad för dettas 
kompletterande warit behöfligt, utgörande 1,144 nummer, har, enligt 
Kong!. Maj:ts föreflrist, återstoden blifwit pa offentlig auktion afyttrad 
och den behällna försäljningssumman, uppgående till 15,325 R:dr 6 öre, 
aflemuats till Riksgäldskoutoret.

Sedan Riksdagen i underdånig flrifwelse den 7 Maj 1869 hem
stält, att den genom Kongl. Brefwet den 7 Mars 1835 Öfwerstat- 
hallaren i Stockholm och Kongl. Maj:ts Befallningshafwande i länen 
anbefalda granflning af dramatiska arbeten, som anmälas till uppförande 
ä enflilda teatrar, mätte afskaffas, har Kongl. Maj:t, efter wederbörandes 
hörande, under den 6 sistlidne December förklarat de genom berörda 
nädiga bref gifna föreskrifter hafwa upphört att widare mata gällande.

Fattigwärd. Pa grund af Förordningen den 15 Februari 1855 angående ersätt
ning för understöd, som af sattigwärdssamhällen i ett af de förenade 
rikena Swerige och Norge lemnas behöfwande personer från det andra 
riket, har under åt 1872, såsom tillförne, liqvid mellan de båda stats
kassorna egt rum. — Af anslaget till den fattigwärd inom fäderneslandet, 
hwilken bör med allmänna medel bekostas, hafwa särskilda belopp fort
farande blifwit stälda till disposition af Kongl. Maj:ts Befallnings
hafwande i Jemtlands, Westerbottens och Norrbottens lätt, att anwändas 
till understöd åt synnerligen behöfwande bland Lapp-allmogen.

Sjukwärds- Det nya hospitalet på ön Hisingen har under året blifwit öppnadt 
tnrätttmtgar, „ 1 TT

för stukas emottagande. Kongl. Maj:t har bifallit Serafimerordensgillets
förslag i afseende på persedelutredningen samt tjenstemäns och Betjening^
anställande derstädes.

Beträffande det inom Weckholms pastorat i Upland befintliga ho
spital har Kongl. Maj:t förordnat, att Serafimerordensgillets befattning
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dermed stall från och med iunewarande ar upphöra och detsamma öfwer- 
lemnas till eu af pastoratsboerna wid kommunalstämma utsedd och med 
instruktion försedd hospitalsförwaltniug.

I anledning af gjord framställning angående förändrad föreskrift 
om sättet för bestämmande af lönestat för tjensteman och betjening wid 
länens Lasarett och Kurhus har Kongl. Maj:t, efter wederbörandes hö
rande, utfärdat Kungörelse om ändring af 5 § 3 mom. i den genom 
nådiga Kungörelsen de» 21 Oktober 1864 faststälda instruktion för 
Direktionerna öswer nämnda sjukwärdsinrättningar.

Under aret har genom Sundhets-Collegii åtgärd inspektion blifwit 
werkstäld wid 38 lasarett och kurhus.

Ester det att Riksdagen bewiljat anslag till löner åt ytterligare Provincial- 

twa Provincialläkare, har Kongl. Maj:t anbefalt Sundhets-Collegium 
att i afseende pa de orter, der sädana läkarebefattningar kunde wara mest 
behöfliga, afgifwa utlåtande och förflag, sedan wederbörande blifwit hörde 
i staga om det wid anslaget fästade wilkor, att kommunerna i hwarje 
distrikt skulle pa egen bekostnad anstaffa och underhålla lämplig bostad 
åt läkaren wid den för honom bestämda station.

Det eif Riksdagen anwisade belopp 3,500 R.dr ärligen till lönför
höjning åt ytterligare sju bland de äldste ordinarie Provincialläkarne har, 
efter Sundhets-Collegii hörande, blifwit af Kongl. Maj:t fördeladt.

Åt en Andre stadsläkare i Hernösand samt åt en wid Hönsäter ä 
Kinnekulle stationerad distriktsläkare har Kongl. Maj:t medgifwit rättighet 
till tjenstärsberäkning lika med civile läkare i statens tjenst, på de t 
Kongl. Kungörelsen de» 17 Oktober 1840 förestrifna wilkor.
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Apoteks-
wäsendet.

Barnm orfle- 
wäsendet.

Skyddskap^
ympningen.

Twä lipa apotek med personligt privilegium arv beslutade, att, 
sedan Provincialläkare B (tf tu it tillsatte i Hede och Äsele distrikt, anläggas 
tvid derwarande läkarestationer.

Uppå gjorda underdåniga framställningar har Kongl. Maj:t tillåtit, 
att å tre särskilda orter, så länge legitimerade läkare äro derstädes anstälde, 
medikamentsförråd må as närboende apoteks-innehafware, som finnas 
dertill willige och lämplige, hållas allmänheten till hända, på söreskrifna 
wilkor, genom af Sundhets-Collegium godkände föreståndare.

På Sundhets-Collegii föranstaltande hafwa under årets lopp 61 
apoteksinrättningar och 5 medikainentsförråd blifwit inspekterade.

Wid 1870 ars utgång uppgick barnmorskornas antal i hela riket 
till 1,864, as hwilka 139 woro bosatta i Stockholm, de ösriga i andra 
städer och på landsbygden. Under loppet af åt 1872 hafwa 101 elever 
blifwit wid rikets tre läroanstalter för barnmorskor uuderwisade i all
männa förlotzningskonsten och, efter med dem anstäldt asgångssörhör, 
förklarats berättigade att utöfwa barnmorskeyrket. Bland dem hafwa 44 
utgått från Stockholms läroanstalt, 32 från Göteborgs och 25 från Lunds. 
Af sålunda utexaminerade barnmorskor hafwa i Stockholnt 42 och i 
Göteborg 26, hwilka saintliga gjort sig wäl kända för insigter och fär
dighet i den egentliga barnmorskekonstens utöfning, äfwensom för pålit
lighet och ett hedrande uppförande, ytterligare erhållit underwisning i 
den instrumentala förlotzningsläran, och, sedan de wid anstäldt förhör 
befunnits derutinnan ega behörig skicklighet, förklarats berättigade att 
under trissa wilkor utöfwa jemwäl denna del af förlofiningskonsten.

Antalet vaccinerade barn steg åt 1871 till 94,038. För nitisk och 
skicklig utöfning af skyddskoppympningeu utdelades belöningar, dels t nwdal- 
jer, dels i penningar och dels i vaccinations-instrumenter, till 115 pers ner.
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Wid Veterinär-institutet i Stockholm uppgick är 1871 lärjuugarnes 
antal till 26. Elfwa lärjungar »släde fullständig examen, och en afgick 
till annat yrke. Utom institutets elever 1)afton 14 personer erhållit 
undertoisning i hosbeslagskonsteu.

Wid Veterinär-inrättningen i Skara utgjorde är 1871 lärjungarnes 
antal 25. Utom desse 6afton 16 personer, pä Skaraborgs läns Hus- 
hällningssällskaps bekostnad, erhällit underwisning i hosbeslagskonsteu. — 
Med anledning as toäckt fråga om förändrad organisation af denna in
rättning har, enligt Kongl. Maj:ts befallning, Direktionen asgistvit för
slag till nytt reglemente för densamma.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Kongl. Maj:t för 6 Uf to er Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest 
städse toälbetoägen.

Stockholms Slott den 20 Januari 1873.

OSCAR
(L. S.)

Axel Aolercreutz.

Bih. till Riksd. Prot. 1873. l:a Samt. 1 :a Afd. 9
Riksdags-Berättelsen.

Veterinär-
wästiidet.
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